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1   UVOD 

 
Lokalno in širše okolje občine se v zadnjih letih nenehno spreminja. S tem se spreminjajo tudi 
pričakovanja, potrebe in vrednote občanov ter subjektov, ki delujejo v občini. Nove trende mora 
občina prepoznati, spremljati in se nanje ustrezno odzvati.  
 
Dolgoročni razvojni načrt občine Slovenska Bistrica predstavlja temeljni programski dokument za 
usmerjanje in izvajanje razvojnih aktivnosti do leta 2020, katerega cilj je zagotavljati trajnostni 
razvoj občine. V njem so nanizani pobude in predlogi odgovornih oseb za posamezna področja 
razvoja naše občine, strokovnjakov in tudi širše javnosti. Dokument na podlagi ocene stanja 
podaja razvojno vizijo občine, iz nje izhajajoče strateške razvojne cilje ter ukrepe in 
projekte za njihovo uresničevanje. Ker je dokument dinamične narave, se ga bo v prihodnjih 
letih dopolnjevalo in usklajevalo v okviru opredeljenih razvojnih ciljev in ukrepov.  
 
S pripravo dolgoročnega razvojnega načrta želimo uskladiti različne poglede na bodoče možnosti 
razvoja občine, tako poglede občanov, kot poglede stroke in politike. Sprejete razvojne usmeritve 
in prioritete bodo imele pomembno vlogo pri izkoriščanju novih potencialov in kakovosti bivanja v 
občini.  
 
Vsebina dokumenta: 
Dokument, ki je pred vami, obsega kratko predstavitev občine Slovenska Bistrica, vizijo in 
vrednote, razvojne probleme ter ključne razvojne cilje in projekte, h katerim bo občina pristopila v 
skladu z njenimi potrebami in zmožnostmi. Dolgoročni razvojni načrt občine je sestavljen iz 
naslednjih poglavij:  

 Vizija razvoja; 

 Namen in cilji Dolgoročnega razvojnega načrta  

 Usklajenost s politikami EU In RS; 

 Analiza stanja v občini Slovenska Bistrica; 

 SWOT analiza po posameznih področjih; 

 Primerjalna analiza s primerljivimi občinami; 

 Določitev starteških prioritet in ključnih razvojnih ciljev; 

 Razvojni projekti in druge spodbude; 

 Izvajanje in financiranje aktivnosti Dolgoročnega razvojnega načrta; 

 Spremljanje izvajanja razvojnega načrta in njegovo dopolnjevanje 

 Informiranje. 
 
Metodologija za pripravo dokumenta: 
Metodološko je Dolgoročni razvojni načrt občine Slovenska Bistrica izdelan v naslednjih korakih: 
1. Izvedba 7 delavnic po posameznih področjih razvoja s strokovnjaki in akterji na 

posameznem področju o problematiki in potrebnih ukrepih in sicer: 

 kmetijstvo, 

 mladi, 

 izobraževanje, 

 zdravstvo in sociala, 

 turizem, 

 kultura in šport, 

 podjetništvo. 
2. Izvedba anket o prednostih in slabostih občine ter vrednotah občanov občine Slovenska 

Bistrica (posredovana v vsa gospodinjstva v občini – rezultati so predstavljeni v prilogi). 
3. Zbiranje projektnih predlogov za uvrstitev v Dolgoročni razvojni načrt. 
4. Izvedba srečanja s predstavniki Krajevnih skupnosti z namenom uskladitve in dopolnitve 

projektnih predlogov. 
5. Analiza obstoječih statističnih kazalnikov in drugih javno dostopnih podatkov o občini 

Slovenska Bistrica  
6. Analiza pridobljenih podatkov iz delavnic in anket za občane. 
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7. Opredelitev ukrepov in ciljev na posameznem področju in uvrstitev projektnih predlogov v 
posamezni ukrep. 

 
V času pred potrditvijo dokumenta na seji Občinskega sveta Občine Slovenska Bistrica so 
potekale razprave z različnimi zainteresiranimi oz. strokovnimi javnostmi, prav tako je bilo možno 
v tem času podati pripombe in predloge v zvezi z Dolgoročnim razvojnim načrtom občine 
Slovenska Bistrica. Prejete pripombe in predloge smo evidentirali in se do njih opredelili v skladu 
z v dokumentu opredeljenimi politikami ter finančnimi, prostorskimi in časovnimi zmožnostmi 
občine. 
 
Vrednote in vizija: 
Največji pomen občani pripisujejo urejeni cestni in komunalni infrastrukturi ter kakovostni 
zdravstveni oskrbi in dobrimi možnostmi za izobraževanje ter delovna mesta. Obenem so te 
kategorije tudi najslabše ocenjene in po mnenju občanov najbolj potrebne investicijskih vlaganj v 
prihodnje. Prav tako je potrebno pozornost nameniti razvoju podjetništva in turizma, ki sta po 
mnenju občanov najbolj razvojno perspektivni dejavnosti v občini.  
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2   VIZIJA RAZVOJA  

 
Temeljno poslanstvo Občine Slovenska Bistrica je zagotavljanje pogojev in storitev, ki prispevajo 
h kakovosti življenja in dela vseh njenih občanov, obiskovalcev in organizacij, glede na zakonske 
možnosti in razpoložljive vire.  
 
Vizija občine Slovenska Bistrica mora odražati vrednote in potrebe vseh njenih občanov. V ta 
namen so vsa gospodinjstva v občini prejela anketne vprašalnike, ki bi bili v pomoč pri 
načrtovanju vizije, razvoja in prioritet bodočih vlaganj občine in bi odražali potrebe in želje večine 
njenih prebivalcev. Podrobni rezultati so predstavljeni v prilogi (Analiza anketnih vprašalnikov za 
občane).  
 
Vizija občine je, s trajnostnim razvojem na vseh področjih, omogočiti svojim prebivalcem 
kakovostno življenje z aktivnim vključevanjem v družbene in gospodarske procese okolja. Z 
razvojem na področju aluminija in lesa ter skrbi za srednja in mala podjetja ter obrtništvo in 
turizem, bo spodbujala podporno okolje za razvoj novih delovnih mest ter podjetništvo med 
mladimi.  
 
Občina bo enakomerno razvijala tako mesto kot podeželje. Želimo, da je občina Slovenska 
Bistrica razvita slovenska občina, hkrati pa, da ohrani zeleno in čisto naravo podeželja. Skrbela 
bo za svoje naravne in kulturne danosti ter se usmerjala v razvoj turizma.  
 
 

Občina Slovenska Bistrica bo prepoznavna in gospodarsko 

uspešna občina, ki bo svojim prebivalcem zagotavljala kakovost 

bivanja in dobro infrastrukturno opremljenost ter tako omogočila 

enakomerni razvoj na vseh področjih.  
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3   NAMEN IN CILJI DOLGOROČNEGA 

RAZVOJNEGA NAČRTA OBČINE 

 
Dolgoročni razvojni načrt občine Slovenska Bistrica predstavlja skupni dogovor o dolgoročnih 
prioritetah razvoja med različnimi nosilci razvoja in področji delovanja občine ter tako omogoča 
trajnostni in usklajen razvoj. Prepričani smo, da ima občina Slovenska Bistrica številne 
potenciale, ki jih moramo znati izkoristiti, pri čemer ima ključno vlogo premišljeno načrtovanje 
bodočih aktivnosti in usmeritev.  
 
Namen priprave razvojnega programa občine je: 

- začrtati usmeritve trajnostnega gospodarskega, okoljskega in družbenega razvoja, ki 
bodo ena izmed podlag za prihodnje prostorske dokumente občine, 

- zagotoviti skladnejši razvoj celotne občine; 
- zagotoviti možnost koriščenja državnih in evropskih spodbud za projekte v občini. 

 
Cilji, ki jih želimo doseči s pripravo dolgoročnega razvojnega načrta, so: 

- zagotoviti prostorsko in infrastrukturno urejenost občine; 
- ohraniti in razvijati turistično prepoznavnost območja; 
- zagotavljati podporo gospodarske dejavnosti in ohranjanje ter nastajanje novih 

delovnih mest; 
- izboljšati kakovost življenja vseh naših občanov.  

 
Cilji Dolgoročnega razvojnega načrta se morajo ustrezno odražati v proračunu Občine Slovenska 
Bistrica v posameznih letih obdobja 2014-2020. 
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4   USKLAJENOST S POLITIKAMI EU IN RS 

 

4.1  Dokumenti na ravni EU  
 
Na ravni Evropske komisije je bila pripravljena Strategija Evropa 2020: 

 
Strategija Evropa 2020 
Vsebuje vizijo socialnega tržnega gospodarstva Evrope za 21. stoletje. V njenem ospredju so tri 
prednostne prvine, ki se medsebojno krepijo: 

 Pametna rast: razvoj gospodarstva, ki temelji na znanju in inovacijah; 

 Trajnostna rast: spodbujanje bolj konkurenčnega in zelenega gospodarstva, ki 
gospodarneje izkorišča vire; 

 Vključujoča rast: utrjevanje gospodarstva z visoko stopnjo zaposlenosti, ki krepi 
socialno in teritorialno kohezijo. 

 
Komisija predlaga pet merljivih ciljev EU za leto 2020, po katerih se bomo ravnali in ki jih je treba 
vključiti v nacionalne cilje. Nanašajo se na:  

 zaposlovanje: 75% prebivalstva med 20 do 64 let mora imeti zaposlitev; 

 raziskave in inovacije: 3% BDP EU je treba nameniti raziskavam in razvoju; 

 podnebne spremembe in energijo: doseči cilje 20/20/20 na področju podnebja in 
energetike, vključno z zmanjšanjem emisij za 30% pod ugodnimi pogoji; 

 izobraževanje: delež mladih, ki se odločijo za zgodnjo opustitev šolanja mora biti pod 
10% in vsaj 40% mladih mora uspešno zaključiti terciarno izobraževanje; 

 boj proti revščini: revščina naj bi ogrožala 20 milijonov ljudi manj kot danes. 
 

Komisija predlaga sedem vodilnih pobud, s katerimi želi spodbuditi napredek na vsakem od 
prednostnih področij: 

 Unija inovacij za izboljšanje okvirnih pogojev in dostopa do financiranja raziskav in 
inovacij, da bi lahko inovativne zamisli pretvorili v proizvode in storitve, ki ustvarjajo 
rast in delovna mesta; 

 Mladi in mobilnost za povečanje uspešnosti izobraževalnih sistemov in olajšanje 
vstopa mladih na trg dela; 

 Evropski program za digitalne tehnologije za hitrejšo vzpostavitev hitrega interneta in 
izkoriščanje prednosti enotnega digitalnega trga v gospodinjstvih in podjetjih; 

 Evropa, gospodarna z viri za prekinitev vezi med gospodarsko rastjo in porabo virov, 
podporo prehodu v nizkoogljično gospodarstvo, povečanje uporabe obnovljivih virov 
energije in spodbujanje energetske učinkovitosti; 

 Industrijska politika za dobo globalizacije za izboljšanje poslovnega okolja, zlasti za 
mala in srednja podjetja, in podporo razvoju močne in vzdržne industrijske osnove, s 
katero bo mogoče konkurirati na svetovnih trgih; 

 Program za nova znanja in spretnosti in nova delovna mesta za posodobitev trgov 
dela ter okrepitev vloge in položaja ljudi z razvijanjem njihovih znanj in spretnosti v 
vsem življenjskem obdobju, da bi povečali vključevanje delavcev in bolje uskladili 
povpraševanje po delovni sili in njeno ponudbo, tudi z mobilnostjo delavcev; 

 Evropska platforma za boj proti revščini za zagotovitev socialne in teritorialne kohezije, 
tako da bodo imeli od rasti in novih delovnih mest korist vsi ljudje in da bodo ljudje, ki 
se spopadajo z revščino in socialno izključnostjo, lahko dostojno živeli in se aktivno 
vključevali v družbo. 

 
Teh sedem vodilnih pobud bo zavezujočih tako za EU kot za države članice. Instrumenti na ravni 
EU, zlasti enotni trg, finančni vzvodi in orodja zunanje politike, se bodo v polnosti uporabljali za 
odpravljanje ovir in izpolnjevanje ciljev strategije Evropa 2020. Komisija prednostno določa, kaj je 
treba storiti, da bi oblikovali izvedljivo strategijo izhoda, nadaljevali reformo finančnega sistema, 
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zagotovili konsolidacijo proračuna za dolgoročno rast in okrepili usklajevanje v Ekonomski in 
monetarni uniji. 
 

4.2  Dokumenti na nacionalni ravni  

 
Vlada RS za obdobje 2014-2020 pripravlja naslednje razvojne dokumente: 

 
- Strategija razvoja Slovenije 2014-2020; 
- Državni razvojni program prioritet in investicij 2014-2020; 
- Strategija pametne specializacije; 
- Partnerski sporazum; 
- Operativni program za izvajanje Evropske kohezijske politike v obdobju 2014-2020; 
- Program razvoja podeželja 2014-2020. 

 
Strategija razvoja Slovenije 2014-2020 
Razvojna izhodišča Strategije razvoja Slovenije do 2020 so vezana na zaveze iz Programa 
stabilnosti 2013 in Nacionalnega reformnega programa za leti 2013 in 2014, ki dopolnjujeta 
strukturne reforme na trgu dela in v pokojninskem sistemu z ukrepi za zagon gospodarstva in 
nadaljevanje konsolidacije javnih financ.  
 
Opredeljena so štiri prioritetna področja, na katera se je potrebno osredotočiti v prihajajočem 
obdobju: 

1. Konkurenčno gospodarstvo 
2. Znanje in zaposlovanje 
3. Zeleno življenjsko okolje 
4. Vključujoča družba 

 
Predpogoj za doseganje srednjeročnih strateških usmeritev so stabilne in razvojno naravnane 
javne finance ter učinkovit finančni sistem. V okviru opredeljenih prioritet so definirana tri 
področja, bistvena za gospodarski razvoj: 

 raziskave in razvoj ter inovacije; 

 zagon, rast in razvoj malih in srednjih podjetij; 

 zaposlovanje, izobraževanje, usposabljanje, znanje in kompetence (mladi in starejši). 
 

Za ta področja bo namenjenih 50% razvojnih sredstev, ki bodo razpoložljiva do leta 2020.  
 

Upoštevanje usmeritev SRS pri pripravi Dolgoročnega razvojnega načrta občine Slovenska 
Bistrica obenem pomeni tudi sledenje evropskim ciljem (EU 2020), kar je pomembno za 
izboljšanje možnosti za pridobitev evropskih sredstev z vidika doseganja ciljev širše skupnosti. 
Prioritete je treba oblikovati tako, da bodo glede financiranja usklajene z občinskim proračunom 
in realnimi možnostmi občine za pridobivanje sredstev iz drugih virov. 

 
Državni razvojni program prioritet in investicij 2014-2017 
Državni razvojni program prioritet in investicij (DRPI) 2014-2017 predstavlja izvedbeni načrt za 
izvajanje Strategije razvoja Slovenije (SRS) 2014 – 2020 in  zajema vse politike in javno finančne 
vire, vsebinsko pa definira in finančno ovrednoti razvojne prioritete na vseh razvojnih področjih za 
obdobje štirih let (2014-2017).  
 
Razvojne prioritete in investicijska področja DRPI: 

1. Znanje 
2. Podjetnost 
3. Zeleno 
4. Vključujoča družba 
5. Učinkovit javni sektor in pravna država 
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Partnerski sporazum 
Predstavlja pogodbo med Evropsko komisijo in Republiko Slovenijo glede izvajanja kohezijske 
politike v obdobju 2014-2020. 
Partnerski sporazum je dokument, ki mora vsebovati jasne utemeljitve izbranih strateških prioritet 
v državi, ob upoštevanju spodbujanja sodelovanja in koordinacije med različnimi deležniki in 
pripravljen mora biti na transparenten način, tako da so dane zaveze tako Evropski komisiji kot 
vključenim deležnikom. 
 
Poglavitni elementi Partnerskega sporazuma: 

 biti mora skladen s strategijo EU 2020 o pametni, trajnostni in vključujoči rasti, 
ustrezati mora zahtevam posameznega sklada EU (tj ESRR, ESS, KS, EKSRP, 
ESPR)  tako da bo zagotovljena ekonomska, socialna in teritorialna kohezija, 

 vsebovati mora opis integralnega pristopa k teritorialnemu razvoju, ki bo podprt  s 
strani skladov EU; 

 vsebovati mora nastavke za učinkovito izvedbo (implementacijo). 
 
EU je določila 11 tematskih ciljev ki se navezujejo na strategijo EU 2020 za pametno, trajnostno 
in vključujočo rast: 

1. Krepitev raziskav, tehnološkega razvoja in inovacij; 
2. Povečanje dostopnosti do informacijsko komunikacijskih tehnologij ter njihove 

uporabe in kakovosti. 
3. Povečanje konkurenčnosti malih in srednjih podjetij ter kmetijskega sektorja (za 

Evropski sklad za razvoj podeželja-EKSRP) ter sektorja ribištva in akvakulture (za 
Evropski sklad za pomorstvo in ribištvo-ESPR) 

4. Podpora prehodu na nizko-ogljično gospodarstvo v vseh sektorjih, 
5. Spodbujanje prilagajanja podnebnim spremembam ter preprečevanja in obvladovanja 

tveganj 
6. Varstvo okolja in spodbujanje učinkovite rabe virov 
7. Spodbujanje trajnostnega prometa in odprava ozkih grl v ključnih omrežnih 

infrastrukturah 
8. Spodbujanje zaposlovanja in mobilnosti delovne sile 
9. Spodbujanje socialnega vključevanja in boja proti revščini 
10. Vlaganje v spretnosti, izobraževanje ter vse-življenjsko učenje 
11. Izboljšanje institucionalnih zmogljivosti in učinkovita javna uprava. 

 
V skladu z zahtevami EU bo Slovenija morala: 

 vsaj 50-60% sredstev Evropskega sklada za regionalni razvoj (ESRR) nameniti za 1-4 
tematski cilj naveden zgoraj, od tega vsaj 10-20% za četrti tematski cilj, 

 vsaj 60-80% sredstev Evropskega socialnega sklada bo morala osredotočiti na štiri 
izbrane prioritete, od tega vsaj 20% na deveti tematski cilj. 

 
Strategija pametne specializacije 2014-2020 
Pametna specializacija pomeni raziskovalno - inovacijsko strategijo držav/regij za spodbuditev 
gospodarske rasti, gospodarsko transformacijo regij, strukturnih reform, oziroma prehod v nov 
model gospodarske rasti. 
 
Strategija pametne specializacije Slovenije predstavlja strateški in izvedbeni načrt za 
prestrukturiranje slovenskega gospodarstva in družbe s podporo EU sredstev v obdobju 2014-
2020.  
 
Bistveni elementi strategije pametne specializacije so: 

1. Izhaja iz obstoječih prednosti in potencialov, ki jih ima Slovenija. Upošteva torej 
dosežene kompetence in zmogljivosti na osnovi preteklih vlaganj ter naravne danosti 
Slovenije. 

2. Biti mora osredotočena na učinke oz.  vplive, ki jih bo izvajanje identificiranih ukrepov 
imelo na gospodarski in družbeni razvoj. 
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3. Vključevati mora kritično maso potencialov.  
4. Temeljiti mora na podjetniškem pristopu odkrivanja tržnih priložnosti s strani podjetij in 

v sodelovanju  z raziskovalnimi in izobraževalnimi institucijami ter drugimi deležniki pri 
identifikaciji razvojnih priložnosti  

 
Strategija pametne specializacije ni strategija specializacije samo v visokotehnoloških 
dejavnostih, ampak predstavlja strategijo za ustvarjanje in dvig dodane vrednosti v vseh 
dejavnostih in s tem za njihovo prestrukturiranje, na podlagi identificiranih prioritet, predvsem pa 
daje možnost za ustvarjanje novih delovnih mest. 

 
Program razvoja podeželja 2014-2020 
Evropski kmetijski sklad za razvoj podeželja (EKSRP) je skupaj s preostalimi strukturnimi in 
kohezijskim skladom ter Evropskim skladom za pomorstvo in ribištvo vključen v t.i. »skupni 
strateški okvir EU skladov« in s tem neposredno vpet v doseganje ciljev Strategije Evropa 2020. 
EKSRP in tudi politika razvoja podeželja je s tem jasno opredeljena kot razvojna politika, ki 
prispeva k doseganju ciljev na ravni EU kot celote.  
 
Ključne nacionalne usmeritve prihodnjega PRP 2014–2020 so: 

 prenos znanja in inovacij, 

 prestrukturiranje v smeri povečanja produktivnosti in trajnostne rabe naravnih virov ter 
blažitve in prilagoditve na podnebne spremembe, 

 spodbujanje razvoja kratkih oskrbnih verig in gozdno-lesnih verig ter dviga kakovosti, 

 razvoj endogenih potencialov podeželja in delovnih mest. 
 
Omenjena štiri težišča PRP 2014–2020 se tesno povezujejo s šestimi prednostnimi nalogami EU 
na področju politike razvoja podeželja, Resolucijo o strateških usmeritvah razvoja slovenskega 
kmetijstva in živilstva do leta 2020 – »Zagotovimo.si hrano za jutri« (Ur.l.RS, št. 25/11), 
operativnimi programi za izvajanje resolucije o strateških usmeritvah razvoja slovenskega 
kmetijstva in živilstva do leta 2020 ter tudi vsemi ključni strateškimi dokumenti, ki opredeljujejo 
razvoj Slovenije proti letu 2020. 
 
Ključni konceptualni premiki v vsebini prihodnjega PRP 2014–2020 glede na programsko obdobje 
2007–2013 so naslednji: 
 

 Podnebne spremembe, skrb za okolje in inovacije bodo sedaj neločljiv element vseh 
ukrepov prihodnjega PRP 2014–2020. Delitve programa na posamezne osi ni več, vsi 
ukrepi morajo prispevati k uveljavljanju večnamenskega modela razvoja kmetijstva, ki 
bo moralo istočasno zasledovati tako večjo ekonomsko kot tudi okoljsko učinkovitost 
(torej proizvesti več z manj viri in vplivi na okolje). 

 Prenos znanja in inovacij je postavljen v središče prihodnjega PRP 2014–2020, ki 
podpira vse ostale prednostne usmeritve PRP 2014–2020. V tem okviru bodo ključni 
ukrepi, povezani z dvigom usposobljenosti, večjo dostopnostjo do specializiranega 
svetovanja ter tesnejšimi povezavami med raziskavami in kmetijsko prakso. Eden od 
povsem novih vidikov prenosa znanja in inovacij, ki ga uvaja evropska politika razvoja 
podeželja, so operativne skupine Evropskega inovacijskega partnerstva. Znotraj teh 
skupin se bodo lahko povezovali kmetje, raziskovalci, svetovalci in druge organizacije. 
To naj bi doprineslo zlasti k večji neposredni uporabnosti in hitrejšemu prenosu znanja 
in inovacij v prakso. 

 Večja ciljna usmerjenost investicijskih podpor, namenjenih povečevanju produktivnosti 
in konkurenčnosti: Z namenom ustreznejše obravnave kmetijskih gospodarstev z 
vidika njihovih razvojnih potreb in funkcij, ki jih opravljajo v okviru trajnostnega modela 
kmetijstva, se uvaja dvotirni sistem spodbujanja investicij. Ta dvotirni sistem uvaja dve 
ločeni investicijski tranši, in sicer za razvojno naravnana majhna in velika kmetijska 
gospodarstva. Omenjeni diferenciaciji kmetijskih gospodarstev glede na ekonomsko 
velikost sledi tudi diferenciacija na področju podpiranja naložb in tudi sektorjev ter 
zahtevnosti kriterijev upravičenosti in meril za izbor. 
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 Pri tem bodo večja, intenzivnejša kmetijska gospodarstva prvenstveno usmerjena k 
učinkoviti rabi virov, zniževanju stroškov proizvodnje, prilagoditvi na standarde, okoljski 
učinkovitosti, blaženju podnebnih sprememb (preko zmanjševanja emisij toplogrednih 
plinov) in prilagajanju nanje (preventivni mehanizmi) ter spodbujanju dobrega počutja 
živali. Manjša, razvojno naravnana kmetijska gospodarstva pa k prestrukturiranju v 
smeri povečevanja dodane vrednosti, večje tržne usmerjenosti, kolektivnim naložbam, 
povezovanju. 

 Večja ciljna naravnanost kmetijsko-okoljskih-podnebnih plačil in možnost 
individualnega izbora dodatnih zahtev, ki jih bo izvajal upravičenec poleg osnovnih 
zahtev. 

 Bistveno večji poudarek namenjen horizontalnemu in vertikalnemu povezovanju v 
agro-živilske in gozdno-lesne verige. Doseganje večjega povezovanja se namerava 
doseči preko spodbujanja ustanavljanja skupin proizvajalcev, ki se v novem 
programskem obdobju 2014–2020 širijo še na področje gozdarstva, in ukrepa 
»Sodelovanje«, ki je povsem nov ukrep v evropski politiki razvoja podeželja in 
vključuje raznovrstne oblike sodelovanja, s katerimi bo akterjem na podeželskih 
območjih omogočeno lažje premagovanje ekonomskih in drugih omejitev, s katerimi se 
ti soočajo zaradi razdrobljenosti. 

 
Eden od pomembnih ciljev bodoče politike razvoja podeželja je celovitejši pristop k razvojnim 
izzivom podeželskih območij in v tem okviru še posebej ustvarjanje pogojev za ohranjanje in 
ustvarjanje delovnih mest. 
 
V obdobju 2014–2020 se bo izvajalo 13 ukrepov, določeni izmed njih so razdeljeni v več 
podukrepov.  

 
Upoštevanje usmeritev strateških razvojnih dokumentov pri razvoju občine Slovenska Bistrica 
pomeni ne samo sledenje državnim razvojnim ciljem, ampak tudi evropskim in s tem večjo 
stopnjo verjetnosti odobritve projektov.  
 
Vsi navedeni dokumenti, ki jih pripravlja Vlada RS, so trenutno v fazi priprave in sprejemanja. 
Glede na to, da ti dokumenti predstavljajo eno izmed osnovnih podlag za pripravo DRN, lahko 
pride po njihovi potrditvi do sprememb in dopolnitev DRN.  
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5 ANALIZA STANJA V OBČINI 

SLOVENSKA BISTRICA 

 

5.1 DEMOGRAFSKE, SOCIOLOŠKE IN EKONOMSKE ZNAČILNOSTI 

 
Občina je z 260,1 km

2 
po površini največja občina v Podravju. Po gostoti naseljenosti se z 96,8 

prebivalcev na km
2
 uvršča med redkeje naseljena območja v Sloveniji. Obsega 80 naselij, 

razdeljenih v 15 krajevnih skupnosti, ki so v skladu z določili statuta občine Slovenska Bistrica 
opredeljene kot pravne osebe javnega prava. 
 
Strukturne danosti območja se kažejo v reliefno močno razgibanem področju z velikimi 
višinskimi razlikami, ki obsega visoke ter strme lege, gričevja in doline. Za ravnine je značilna 
intenzivna kmetijska raba, koncentracija prebivalstva in križišče infrastrukture. Hkrati se na 
ravninskem delu prepletajo vodovarstvena območja. 
 
Značilnost območja in ena od konkurenčnih prednosti občine je visoka stopnja ohranjenosti 
narave in biotska raznovrstnost, ki se med drugim odraža v precejšnjem deležu ekološko 
pomembnih območij ozemlja v omrežju Nature 2000, zavarovanih območjih ter v bogastvu in 
raznovrstnosti naravnih vrednot. 
 
Na območju občine je bilo z Uredbo o posebnih varstvenih območjih (območjih Natura 2000) 
(Ur.l.RS, št. 49/04, 110/07, 59/07, 43/08, 8/12 in 33/13) določenih sedem različnih Natura območij 
v skupni površini 17.369 ha, kar predstavlja 49,27 odstotkov površine občine. 
 

Slika 1: Območje Natura 2000 in naravne vrednote na območju občine Slovenska Bistrica 

 
Vir: geoprostor.net 

 
Za poselitveni vzorec je značilna zgoščena poselitev dolinskih (ravninskih) delov. V hribovitih, 
višje ležečih naseljih je poselitev redka, prevladujejo manjša, razpršena naselja in sicer naselja z 
do 200 prebivalci. Značilen je trend preseljevanja prebivalcev iz manjših, bolj oddaljenih naselij, ki 
se nahajajo na območju Pohorja, v mesto.   
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Na območju občine Slovenska Bistrica prebiva 25.169 prebivalcev, od tega 12.482 moških in 
12.687 žensk. (SURS, 2. polletje 2013).  
 
V strukturi prebivalstva nekoliko prevladujejo ženske ter prebivalci stari od 35 do 39 let. Največ 
prebivalstva se beleži v starostnih skupinah od 25 do 59 let. Za občino je značilno, da je 
prebivalstvo po starostnih kategorijah bolj ali manj enakovredno zastopano. 
 
Povprečna starost  prebivalstva je v občini Slovenska Bistrica 41 let, kar je pod povprečno 
starostjo prebivalstva v Sloveniji (42,1 let). Število prebivalcev v zadnjih letih narašča, a le 
malenkostno. V strukturi prebivalstva se znižuje delež mladega, povečuje pa se delež starejšega 
prebivalstva. Razlogi so v podaljševanju pričakovane življenjske dobe in upadanju rodnosti. 
Ocenimo lahko, da se število rojstev v občini ne bo povečevalo, ker se tudi ne bo povečevalo 
število žensk v rodni dobi v prihodnjih letih. K večjemu številu rojstev lahko pripomore 
priseljevanje mlajšega prebivalstva, ki bo prispevalo k ohranjanju sedanjega števila rojstev.  
 
Število delovno aktivnega prebivalstva v občini Slovenska Bistrica je v marcu leta 2013 
znašalo 9.680. Delež zaposlenih delovno aktivnih prebivalcev je pod povprečjem Podravske 
regije in tudi pod državnim povprečjem. Delež samozaposlenih (zlasti samozaposlenih kmetov) 
pa močno presega povprečje  podravske regije kot tudi slovensko povprečje. Stopnja registrirane 
brezposelnosti v občini je v marcu 2013 znašala 15,0 % in je za 2 % nižja od povprečja 
podravske regije, slovensko povprečje pa presega. 
 

Slika 3: Deleži prebivalcev po starostnih skupinah 

 
Vir:Statistični urad RS 

 
Stopnja registrirane brezposelnosti v občini Slovenska Bistrica se je v obdobju od leta 2005 do 
2013 gibala med 8,3 % in 15,5 %. Od leta 2007 se stopnja registrirane brezposelnosti neprestano 
zvišuje. Med brezposelnimi prevladujejo osebe z nižjo stopnjo izobrazbe (IV. in V. stopnjo 
izobrazbe), zaradi česar lahko rečemo, da je izobrazba eden najpomembnejših dejavnikov za 
zaposlitev. Po starosti je največ brezposelnih oseb v starostni skupini od 50 do 59 let, sledita ji 
starostni skupini 30 - 39 let in 25 - 29 let. To pomeni velik delež brezposelnih mladih oseb in 
iskalcev prve zaposlitve.  Na območju občine je tudi nadpovprečen delež brezposelnih žensk, kar 
je posledica gospodarskih težav podjetij, ki zaposlujejo večinoma ženske (npr. tekstilna industrija) 
in slabšanje njihovih zaposlitvenih možnosti. 
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Slika 4: Delež zaposlenih in samozaposlenih delovno aktivnih prebivalcev v marcu 2013 

 
 

Tabela 1: Delovno aktivno prebivalstvo, registrirane brezposelne osebe in stopnja registrirane 
brezposelnosti v marcu 2013 

 Delovno aktivno 
prebivalstvo 

Registrirane brezposelne 
osebe 

Stopnja registrirane 
brezposelnosti 

Slovenska Bistrica 9.680 1.712 15,0 % 

Podravska regija 117.064 21.066 15,3 % 

Slovenija 790.072 122.630 13,4 % 
Vir: Statistični urad RS 

 
Po podatkih Statističnega urada RS je ima na območju občine Slovenska Bistrica 24,19 odstotkov 
prebivalstva, starega nad 15 let, največ osnovnošolsko izobrazbo, v Sloveniji je ta odstotek 
malenkost višji (24,73). Največ ljudi (56,59 odstotkov) ima srednješolsko izobrazbo (v Sloveniji 
znaša ta odstotek 53,35), delež ljudi s terciarno izobrazbo pa je nekoliko nižji od slovenskega 
povprečja in znaša 15,86 odstotkov prebivalstva nad 15. letom starosti (podatek za Slovenijo 
znaša 17,48 odstotkov). Izobrazbena struktura je torej nekoliko pod slovenskim povprečjem in 
kaže na možnost po izboljšanju kvalitete človeških virov.  
 
Povprečna plača se je na območju občine Slovenska Bistrica od decembra 2008 do marca 2013 
zvišala za 9,8 %, vendar so plače kljub temu pod slovenskim povprečjem in kažejo na nižji 
življenjski standard v primerjavi s povprečjem. 
 
Neskladje med ponudbo in povpraševanjem na trgu delovne sile se kaže v višji brezposelnosti na 
nekaterih področjih, kar povzroča splošno nezadovoljstvo ljudi, odseljevanje mladih družin ipd. 
Zadržanje mladega izobraževalnega kadra bo tako možno doseči samo z zagotovitvijo ustreznih 
bivalnih pogojev in boljših možnosti za zaposlitev. Potrebno bi bilo tudi razširiti obstoječe in razviti 
nove programe izobraževanja in usposabljanja tako na tehnološkem kot na ekonomskem 
področju. 
 
 

5.2 OKOLJE IN INFRASTRUKTURA 

 

5.2.1   Prometna infrastruktura 

 

Občina Slovenska Bistrica je odlično prometno-geografsko pozicionirana, saj se mesto Slovenska 
Bistrica nahaja tik ob avtocesti A1 Šentilj – Koper. Lokacija mesta nudi relativno hiter dostop do 
Maribora, Ptuja, Celja ter dalje v smeri Ljubljane. V razcvetu so trgovsko-storitvene dejavnosti v 
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obliki številnih obstoječih in predvidenih nakupovalnih centrov, ki predstavljajo pomemben 
cilj/izvor prometnih potovanj.  
V občini imamo približno 586 km cest, od tega okoli 233 km lokalnih cest in 353 km javnih poti. 
Obstoječe ceste izven posameznih središč so v relativno slabem stanju. Prevelike obremenitve 
cest povzročajo njihovo dotrajanost in mnoge izmed njih ne ustrezajo več pravilniku o lokalnih 
cestah. Prav tako so ponekod nerešena lastniška razmerja – ceste potekajo po privatnih 
zemljiščih. Problemi se kažejo tudi pri parkiriščih, predvsem manjkajo ustrezna parkirišča za 
tovornjake. Kažejo se potrebe po investicijskem vzdrževanju in obnovi občinskih cest in po novih 
investicijah za povečanje in izboljšanje kapacitete občinske cestne mreže.  
 
Za mesto Slovenska Bistrica je izdelana Prometna študija, v okviru katere so analizirane in 
ovrednotene prometne razmere na obravnavanem cestnem omrežju mesta Slovenska Bistrica 
(Lineal d.o.o., 2010).  
 
Poleg motornega prometa prometna študija analizira še peš promet, kolesarski promet in javni 
potniški promet ter mirujoči promet v smislu predlaganih lokacij in kapacitet garažnih hiš ter njihov 
vpliv na mikro in makro prometno dogajanje znotraj območja obdelave. Služi kot osnovno vodilo 
pri izdelavi nadaljnjih prometnih faz oz. predvidenih idejnih zasnov cestne in kolesarske 
infrastrukture, kot tudi ureditev peš prometnega omrežja ter javnega potniškega prometa in tudi 
kot strokovna podlaga pri nadaljnjih odločitvah pri sprejemanju obsega in vsebine zazidalnih 
načrtov.  
 
Največje potrebe po parkiriščih se podobno kot v drugih mestih, kažejo v mestnem jedru, kjer se 
nahaja večina upravnih, storitvenih in manjših trgovskih dejavnosti. »Modra cona« zajema 177 
parkirnih mest, ki so v povprečju 60-65% zasedena, kar je dokaj ustrezno. 
 
V občini Slovenska Bistrica je kolesarjem na voljo relativno malo kolesarskih poti oz. nivojsko 
ločenih kolesarskih stez, ki večinoma med seboj niso celostno povezane, kar vsekakor negativno 
vpliva na razvoj kolesarskega prometa.  

 

Za mesto je značilna izredno dislocirana lokacija železniške postaje, kar še dodatno negativno 
vpliva na uporabo javnih potniških prevoznih sredstev. 
 
 

5.2.2   Komunalna infrastruktura 

 

A. Oskrba s pitno vodo  

Izvajalec javne službe oskrbe s pitno vodo v Občini Slovenska Bistrica, v skladu z Odlokom o 
oskrbi z vodo na območju občine Slovenska Bistrica (Ur.l.RS, št. 73/2008) je Komunala 
Slovenska Bistrica d.o.o. in posamezne Krajevne skupnosti, v katerih so večji vodovodni sistemi. 
Komunala Slovenska Bistrica oskrbuje s pitno vodo cca. 62% vseh prebivalcev občine, preostali 
del pa se oskrbuje iz lokalnih vodovodnih sistemov.  
 
Delovanje enote vodooskrbe v občini Slovenska Bistrica je organizirano po posameznih 
področjih. Dolžine cevovodov so ocenjene na 580 km, 10.000 priključkov in preko 100 objektov, ki 
zajemajo vodohrane, vodarne, črpališča in razbremenilnike. Zagotovljena je 24-urna dežurna 
služba.  
 
Skladno z Nacionalnim programom varstva okolja in Operativnim programom oskrbe s pitno vodo 
2006-2013, ob upoštevanju smernic evropske zakonodaje, se je v občini Slovenska Bistrica 
vzpostavil Program zmanjšanja izgub vode na celotnem območju vodovodnega omrežja, 
katerega upravitelj je Komunala Slovenska Bistrica d.o.o. Program predstavlja izvedbo ukrepov 
posodobitve vodovodnega sistema za zmanjšanje vodovodnih izgub ter s tem posledično 
doseganje učinkovitejše in uspešnejše oskrbe prebivalstva z neoporečno, zdravo pitno vodo v 
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zadostnih količinah. 
 
V izvajanju je operacija »Oskrba s pitno vodo v porečju Dravinje – Občina Slovenska Bistrica« v 
skupni vrednosti 6.880.616,83 € (od tega kohezijski sklad: 3.584.325,86 €).  
 

B. Odvajanje in čiščenje odpadnih in padavinskih voda 

Za sisteme odvajanja in čiščenja odpadnih in padavinskih voda je značilna neizgrajenost 
sistemov ter njihova velika razdrobljenost. Na območju občine Slovenska Bistrica opravlja javno 
službo odvajanja in čiščenja odpadnih vod komunalno podjetje Komunala Slovenska Bistrica 
d.o.o., ki upravlja kanalizacijski sistem mesta Slovenska Bistrica, kanalizacijski sistem v delu 
naselja Spodnja Polskava in kanalizacijski sistem naselja Poljčane. V ostalih naseljih opravljajo te 
dejavnosti krajevne skupnosti. 

 

Občina Slovenska Bistrica je v letu 2008 sprejela Odlok o odvajanju in čiščenju komunalne 
odpadne in padavinske vode na območju občine Slovenska Bistrica (Ur.l. RS št. 73/08). Odlok 
predvideva direktno priključitev na javno kanalizacijo, kar pomeni, da bodo morali biti vsi objekti v 
ulicah, ki odvajajo odpadno vodo na čistilno napravo, priključeni mimo greznic. 
 
Operativni program odvajanja in čiščenja komunalne odpadne vode je zastavljen za celotno 
obdobje izgradnje javne kanalizacije od leta 2005 do 2017. Struktura operativnega programa 
odvajanja in čiščenja komunalne vode je podrejena naslednjim rokom njegove izvedbe: 

31. december 2005 za čiščenje in 31. december 2007 za 95 % odvajanje v kanalizacijo 
za poselitveno območje, ki je obremenjeno z več kot 100.000 PE, 

31. december 2008 za čiščenje in 95 % odvajanje v kanalizacijo za poselitveno območje 
na občutljivih območjih, ki je obremenjeno z več kot 10.000 PE, 

31. december 2010 za čiščenje in 31. december 2012 za 95 % odvajanje v kanalizacijo 
za poselitveno območje, ki je obremenjeno z več kot 15.000 PE, 

31. december 2015 za čiščenje in 31. december 2017 za 95 % odvajanje v kanalizacijo 
za poselitveno območje, ki je obremenjeno z več kot 2.000 PE in 

31. december 2015 za čiščenje in 31. december 2017 za 80 % odvajanje v kanalizacijo 
za poselitveno območje, ki je obremenjeno med 50 in 2.000 PE ter gostoto 
obremenjenosti z več kot 20 PE/ha in več kot 10 PE/ha, če gre za naselje na 
občutljivem ali vodovarstvenem območju. 

 
Predvideno je, da bo do konca leta 2017 na javno kanalizacijo priključenih nekaj več kot 1,5 
milijona prebivalcev Republike Slovenije.  
 
V izvajanju je operacija »Celovito urejanje porečja Dravinje – Izgradnja komunalne infrastrukture 
za zagotavljanje odvajanja in čiščenja odpadne vode – Občina Slovenska Bistrica« v skupni 
vrednosti 6.780.358,52 € (od tega kohezijski sklad: 5.052.944,45 €). 
 

C. Ravnanje z odpadki 

S 1. junijem 2011 se je v občini Slovenska Bistrica pričel izvajati nov sistem ravnanja z odpadki, ki   
temelji na  ločenem zbiranju odpadne embalaže in kompostiranju biološko razgradljivih odpadkov, 
saj dosedanji sistem ločevanja odpadkov s prinašanjem na zbiralnice oziroma t.i. ekološke otoke 
ni dajal zadovoljivih rezultatov. 
 
Zbirno območje odlagališča nenevarnih odpadkov Pragersko se nahaja v opuščenem glinokopu 
na najbolj jugozahodnem delu Dravskega polja, južno od Pragerskega in zajema skupno območje 
zbiranja odpadkov na površini 367 km2 v občinah Slovenska Bistrica, Makole in Poljčane ter 33 
km

2
 v občini Oplotnica.  

 
V izvajanju je operacija »Regijski center za ravnanje z odpadki Štajerske regije – Izgradnja centra 
za ravnanje z odpadki II. reda Slovenska Bistrica« v skupni vrednosti 10.679.221,86 € (od tega 
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kohezijski sklad: 8.998.830,14 €. Z izvedbo tega projekta bo v glavnem rešena problematika 
ravnanja z odpadki v občini. Upravljavec Regijskega centra za ravnanje z odpadki bo Komunala 
Slovenska Bistrica d.o.o.. 
 

5.2.3 Oskrba in raba energije 

 
Raba energije 
Toplotna energija se v največji meri (77%) porablja v stanovanjskih objektih. Javni objekti 
predstavljajo 5% in podjetja 18% celotne porabe. Kot energent ogrevanja se v večji meri 
porabljajo zemeljski plin (38%) kurilno olje (29%), in biomasa-drva (26%).  
 
Električna energija se porablja pretežno v industrijskih obratih, raba električne energije v 
gospodinjstvih pa predstavlja okoli 23% celotne rabe. Majhen del rabe električne energije 
predstavlja javna razsvetljava in sicer 0,5%. 
 
Centralne kotlovnice 
Leta 2007 je s plinifikacijo večstanovanjskega naselja med Tomšičevo in Partizansko ulico 
prenehal delovati toplovod iz tovarne Impol za oskrbo naselja s toplotno energijo. 
Večstanovanjski objekti so prešli večinoma na etažni sistem ogrevanja na zemeljski plin.  
 
Oskrba z zemeljskim plinom 
Na območju občine opravlja gospodarsko javno službo oskrbe z zemeljskim in drugimi 
energetskimi plini podjetje Petrol Plin d.o.o.. Obstoječi vir nam zagotavlja oskrbo za približno 
3.800 gospodinjstev. Mesto Slovenska Bistrica šteje 4.320 gospodinjstev, kar pomeni, da 
obstoječi vir dolgoročno ni zadosten za oskrbo z zemeljskim plinom.  
 
Oskrba s tekočimi gorivi 
V občini ni posebnih centralnih vodov za oskrbo s tekočimi gorivi. Podjetja in ostali prebivalci 
imajo izdelane svoje rezervoarje, ki so bodisi v ali izven objekta, v katerem gorivo porablja. 
Oskrba z gorivi je zaradi več ponudnikov nemotena. 
 
Oskrba z električno energijo 
Na območju naše občine trenutno poteka 188 km nadzemnega in 34 km podzemnega 
srednjenapetostnega omrežja. Povprečna starost srednjenapetostnega omrežja znaša 38 let, 
nizkonapetostnega omrežja pa 29 let. Za izboljšanje kvalitete in zanesljivosti napajanja 
odjemalcev električne energije na območju občine je do leta 2020 predvidena izgradnja cca. 61 
km srednjenapetostnega omrežja, 42 transformatorskih postaj SN/NN in 25 km 
nizkonapetostnega omrežja ter obnova cca. 29 km srednjenapetostnega omrežja, 8 
transformatorskih postaj SN/NN in 65 km nizkonapetostnega omrežja. 
 
Bolj podrobno je to področje urejeno v Lokalnem energetskem konceptu občine Slovenska 
Bistrica (2012).  
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5.3 GOSPODARSTVO 

 

Gospodarstvo v občini Slovenska Bistrica je dokaj stabilno, saj tukaj deluje kar nekaj večjih 
uspešnih podjetij in veliko število manjših podjetij in obrtnikov. Območje ima dovolj naravnih 
bogastev in delovne sile, ki zadoščajo za aktiviranje nove proizvodnje. Na gospodarskem 
področju prevladuje lesno predelovalna industrija, proizvodnja kovinskih izdelkov (aluminij) ter 
živilsko predelovalna industrija. Izrednega pomena za občino je kmetijstvo, saj skoraj polovico 
celotnega ozemlja pokrivajo kmetijske površine. 

 

5.3.1 Podjetništvo 

 
Podjetništvo je eden najpomembnejših dejavnikov gospodarskega razvoja. Še posebej odločilno 
vlogo igra danes, ko se svet nahaja v gospodarski krizi, pri čemer lahko mikro, mala in srednje 
velika podjetja odigrajo pomembno vlogo. Njihov prispevek se kaže v ustvarjanju novih 
zaposlitev, v ustvarjanju inovacij in ohranjanju kreativne množice prebivalcev.  
 
Na območju občine deluje 626 gospodarskih družb ter 1.019 samostojnih podjetnikov 
posameznikov. Prevladujejo mikro in mala podjetja. (Vir: AJPES 2013) 
 
Med dejavnostmi prevladuje trgovina, vzdrževanje in popravila motornih vozil (20 %), sledi 
predelovalna dejavnost (15 %) in gradbeništvo (15 %) ter strokovne znanstvene in tehnične 
dejavnosti (14 %). Preostale poslovne dejavnosti so zastopane v manjšem odstotku. V 
predelovalni dejavnosti prevladuje predelava lesa, proizvodnja kovinskih izdelkov – aluminij ter 
živilsko predelovalna dejavnost.  
 
Občina ima bogato industrijsko zaledje zlasti na področju predelave aluminija in lesa. 
Glavna podjetja v občini, ki so tudi pretežno izvozno usmerjena so: IMPOL d.o.o. s svojimi 
družbami in novoustanovljenimi podjetji, Tovarna olja GEA d.d., AHA EMMI d.o.o., ALCAD d.o.o.. 
Predelava aluminija v Impolu in drugih podjetjih v občini Slovenska Bistrica sodi v sam evropski 
vrh. 
 
Na področju podjetništva velja omeniti projekt Tehno potica, ki predstavlja sodelovalno skupino na 
področju novih tehnologij, inovacij, marketinga, ustvarjanja nove vrednosti. Nastala je z namenom 
združevanja posameznikov, ki jih  zanimajo nove tehnologije, nenehne spremembe, oblikovanje, 
inovacije, nenehno učenje, sodelovanje, modeli, procesi, internet, mobilnost ipd.  

 

Rezultati poslovanja gospodarskih družb v občini Slovenska Bistrica v letu 

2012  

Za leto 2012 so AJPES podatke iz letnih poročil predložile 541 gospodarske družbe iz občine 
Slovenska Bistrica, to je 7,4 % vseh v Podravski regiji. Te so zaposlovale 3.717 zaposlenih, kar 
pomeni 6,2 % vseh v Podravski regiji. 

 
Družbe, ki so predložile letna poročila za leto 2012, so v povprečju v primerjavi z letom 2011 
bistveno poslabšale svoje rezultate poslovanja. Ustvarile so 1.030.335.000 EUR prihodkov, 
kar je kar za 7,5 % manj kot v letu 2011 oz. za 5,5 % manj kot v letu 2008. 
 
S čistim dobičkom je leto 2012 zaključilo 346 družb v občini, kar je 64 % vseh. Neuspešno z 
izgubo pa je poslovalo 171 družb, to je 31,6 % vseh družb. Niti dobička niti izgube niso izkazale 
24 družbe. Družbe, ki so poslovale s pozitivnim rezultatom, so ustavile 19.855.000 EUR čistega 
dobička, ki je glede na leto 2011 nižji za 18 %. 
 
Neto dodana vrednost na zaposlenega je v letu 2012 v občini Slov. Bistrica dosegla 34.621 EUR 
in je za 6,8 % nižja kot v letu 2009. Je nad povprečjem Podravske regije (29.745 EUR) in pod 
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slovenskim povprečjem (38.006 EUR). 

Graf 1: Gibanje neto čistega dobička/izgube gospodarskih družb 

 

Vir: Ajpes, 2012 

 

Ugotovitve: 

 Rast števila gospodarskih družb. 

 Zmanjševanje števila zaposlenih, ki je glede na leto 2010 nižje za 4,3 %. 

 Znižanje čistega dobička, ki pa je še zmeraj za 7,5 % višji glede na leto 2010.  

 Porast čiste izgube, ki je za 2,7x večja kot leta 2007. 

 Leta 2012 se prvič beleži neto čista izguba. 

 Znižanje neto dodane vrednosti, ki je za 4,9 % nižja glede na leto 2009. 

 Znižanje neto dodane vrednosti na zaposlenega, ki pa je glede na leto 2010 še 
zmeraj višja za 2,5 %. 

 

 

Rezultati poslovanja samostojnih podjetnikov posameznikov v občini v letu 

2012  

 

Graf 2: Gibanje neto podjetnikovega dohodka 

 

Vir: Ajpes, 2012 

 

Za leto 2012 so AJPES podatke iz letnih poročil predložile 967 samostojnih podjetnikov, to je 8,9 
% vseh v Podravski regiji. Ti so zaposlovali 558 delavcev, kar pomeni 7,0 % vseh v Podravski 
regiji.  
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Rezultati poslovanja samostojnih podjetnikov v občini Slovenska Bistrica so že nekaj let 
zapored pozitivni. Ustvarili so 69.611.000 EUR prihodkov, kar je za 5,4 % manj kot v letu 2011 
oz. za 24,9 % manj kot v letu 2008.  
 
Podjetnikov dohodek je za leto 2012 ugotovilo 772 podjetnikov (79,8 %), skupaj v znesku 4.256 
tisoč EUR. Podjetnikov dohodek je za 11,8 % nižji kot v letu 2011.  
Negativni poslovni izid je izkazalo 191 podjetnikov (19,8 %), skupaj v znesku 1.008.000 EUR in je 
za 33,5 % višji kot v letu 2011.  

 
Ugotovitve: 

 Padec števila samostojnih podjetnikov glede na stalno rast v preteklih letih. 

 Zniževanje števila zaposlenih pri samostojnih podjetnikih. 

 Znižanje podjetnikovega dohodka, ki je za 11,8 % nižji kot v letu 2011 in za 35,9 % 
nižji kot v letu 2008. 

 Porast negativnega poslovnega izida, ki je še zmeraj nižji za 18,6 % glede na leto 
2009. 

 Neto podjetnikov dohodek je od leta 2007 naprej najnižji in sicer za 44 % glede na 
leto 2007. 

 

5.3.2   Turizem 

 
Na območju občine se prepleta bogata naravna in kulturna dediščina, ki jo predstavlja veliko 
število naravnih znamenitosti ter kulturnih in zgodovinski spomenikov. Samo z odlokom 
zavarovanih znamenitosti in spomenikov naravne in kulturne dediščine je opredeljenih nad petsto 
primerov. 
 
Na naših tleh se odvijajo številni kulturni dogodki in prireditve. Močno je zastopana enologija in 
kulinarika - območje je poznano po odličnih vinorodniških legah in vrhunskih vinih, domača 
kuhinja pa je bogata in raznolika.  
 
Pomemben turistični dejavnik na območju občine Slovenska Bistrica predstavlja rekreacija, v 
okviru katere vodilno mesto z vidika ponudbe, obiskanosti in razvoja zaseda Pohorje, ki mu 
svojevrsten pečat daje predvsem neokrnjena narava.   
 
Aktivno vlogo pri razvoju turizma na območju ima Turistična zveza Slovenska Bistrica, v katero so 
včlanjena vsa turistična društva območja. Pomemben akter pri razvoju turizma območja pa je tudi 
Razvojno informacijski center Slovenska Bistrica, ki s svojimi storitvami promocije, informiranja, 
organiziranja prireditev ter izvajanja projektov na področju turizma pokriva občino Slovenska 
Bistrica, pa tudi občini Poljčane in Makole. 

 

V občini se nahaja okoli 150 km kolesarskih poti in kar 600 km sprehajalnih poti.  
 
V letu 2013 smo zabeležili 8.749 prihodov domačih gostov in 9.161 prihodov tujih gostov. Turisti 
največkrat obiščejo Grad Slovenska Bistrica, Graslov stolp, Bistriški vintgar, Črno jezero 
na Pohorju, nahajališče čizlakita v Cezlaku in grajski park. 

 

5.3.3   Kmetijstvo 

 
Kmetijstvo skupaj z gozdarstvom predstavlja gospodarski razvoj v občini Slovenska Bistrica, ki   
zaradi naravne danosti lahko pomeni razvoj ter zagotavljanje številnih delovnih mest. Njuna vloga 
je kompleksna in lahko odgovori na številne izzive, vendar le v primeru, če se razvijata po 
trajnostnih načelih. Ob upoštevanju tržnih zakonitosti mora kmetijstvo skrbeti za okolje in si 
prizadevati za socialno ravnovesje. Razvoj je potrebno zastaviti skupno na vseh ravneh: 



                                                                          Dolgoročni razvojni načrt občine Slovenska Bistrica 
 

 

Stran 23 od 66 

lokalnem, nacionalnem, evropskem in svetovnem. 
 
V zadnjih 15 letih so ukrepi Občine Slovenska Bistrica in vseh strokovnih služb ter društev kot 
tudi posameznih kmetovalcev dosegli razvoj kmetijstva, ki uvršča občino Slovenska Bistrica v 
Sloveniji med tiste z najvišjim standardnim prihodkom na kmetijsko gospodarstvo. To 
pomeni, da smo skupno vlagali v znanje, inovativnost in večanje družinskih kmetij. 
 
Ob popisu kmetijstva 2010 so vsa kmetijska gospodarstva v Slovenski Bistrici skupaj imela 
10.207 ha kmetijskih zemljišč in redila 11.994 glav živine. V letu 2011, pa je bilo v kmetijstvu kot 
gospodarski panogi v naši občini zaposlenih 8% vseh prebivalcev. 
 
Pred leti so prav tako prevladovali na kmetijah gospodarji z osnovno (37,2%) oziroma nižjo ali 
srednjo izobrazbo (50,6%). Še vedno ni veliko tistih z višjo ali visoko izobrazbo, a se delež 
izobraženih gospodarjev povečuje. Tudi starostna struktura gospodarjev (upraviteljev) družinskih 
kmetij je neugodna, saj znaša nekje 57 let in ne odraža ugodne situacije, vendar se tudi na tem 
področju stvari malo spreminjajo.  
 

A. Rastlinska pridelava 

 
Zaradi zagotavljanja krme za živali je rastlinska pridelava tesno povezano z živinorejo. Statistični 
podatki kažejo na to, da v Slovenski Bistrici 805 kmetij razpolaga z 2.556,92 ha njivskih površin. 
To pomeni povprečje na kmetijo le 3,18 ha orne zemlje. Kar 41% njivskih površin se zaradi potreb 
po krmi porabi za krmo živalim. Tako je pridelava vezana v glavnem na koruzo, sledijo ji žita, 
travne mešanice na njivah, oljne buče, krompir,… Za uspešno poljedelstvo je potrebno še naprej 
vlaganje v znanje, upoštevanje kolobarja in zmanjšanje fitofarmacevtskih sredstev (varstvo 
okolja). 
 
V občini imamo zaščitene vinogradniške lege (evropsko priznane lege): Kovača vas, Ritoznoj, 
Visole in Zgornja Polskava. Te lege so predvsem na strmih pobočjih, kar po eni strani pomeni 
izrazito drago pridelavo, po drugi strani pa to omogoča kakovosten pridelek grozdja. Po podatkih 
Popisa kmetijstva 2010 je bilo 262 ha vinogradov in 348 pridelovalcev grozdja. Veliko je tudi 
manjših pridelovalcev, ki so bolj v opuščanju pridelave, med tem ko se obnove vinogradov vršijo 
pri resnih tržnih pridelovalcev. Na območju Kovače vasi in Ritoznoja so bile/se izvajajo 
komasacije vinogradov. Pomembno je, da se vinogradi obnavljajo, zato je v vinogradništvu 
prenos znanja zelo pomemben kot tudi promocija in trženje vina. Pomembno vlogo pri tem igra 
združevanje vinogradnikov in vinarjev v vinogradniško društvo, ki deluje na območju občine. 
Najbolj znana zvrst vina je Ritoznojčan, ki je zaščiteno vino z geografskim poreklom in je kot 
blagovna znamka na naših tleh prisotno že od druge svetovne vojne. V okviru projekta 
»Ritoznojčan, vino moje mladosti«, katerega nosilec je Razvojno informacijski center 
Slovenska Bistrica, je bil aprila 2013 ustanovljen konzorcij Ritoznojčan PTP. Konzorcij sestavlja 
15 vinogradnikov, ki bodo skupno  promovirali in tržili vina iz ožjega bistriškega vinorodnega 
okoliša. Osnovni namen konzorcija je vzpostavitev razvojnega partnerstva za skupno trženje, 
večjo prepoznavnost in povezanost vinogradnikov, razvoj in konkurenčnost vinogradništva na 
Bistriškem ter povečanje možnosti koriščenja nepovratnih finančnih sredstev EU.  
 
S sadjarstvom se zaradi zelo ugodne naravne danosti ukvarja 46 kmetij od tega je kar 33 kmetij 
tistih, ki se intenzivno ukvarja s pridelavo jabolk oz. 136,40 ha je intenzivnih trajnih nasadov 
jabolk. Imamo še nasad hrušk, lešnikov, češenj, orehov in jagod. Večina pridelave je že 
integrirane nekaj pa tudi ekološke. Potrebe so po zahtevnih dodatnih znanjih, povezovanju in 
zaradi vedno večjih podnebnih sprememb je potrebno poskrbeti za zaščito pridelave (protitočne 
mreže). Razvoj sadjarstva je potrebno načrtovati tudi v smeri naložbe v predelavo, trženje in/ali 
razvoj kmetijskih proizvodov in s tem v dopolnilne dejavnosti na kmetiji. 
 
Na področju zelenjadarstva imamo v občini tri večje pridelovalce zelenjadnic in vrtnin. Po 
statističnih podatkih je bilo v letu 2010 na našem območju 648 kmetij, ki pridelujejo zelenjadnice 
in vrtnine na površinah v velikosti 18 ha, a le 0,5 ha pokritih prostorov. V tej panogi je nujno 



                                                                          Dolgoročni razvojni načrt občine Slovenska Bistrica 
 

 

Stran 24 od 66 

pridobiti dodatna znanja, povezovanja pridelovalcev in naložbe v pokrite pridelovalne površine. 
 
V okviru vzpodbujanja razvoja podeželja je preko LEADER programa Razvojno informacijski 
center  Slovenska Bistrica (na območju UE Slovenska Bistrica) povezal zdravo prehrano in 
lokalne pridelovalce hrane v aktivnost sodelovanja pri ustanovitvi in organizaciji spletne tržnice 
jemdomace.si. Namen projekta je poleg nakupa zdravih izdelkov lokalnih pridelovalcev 
predvsem ozaveščanje o pomenu lokalne samooskrbe. Gre za kratke oskrbne verige in zaupanje 
potrošnika v lokalno dostopno hrano – zaupanje v domačega pridelovalca. 
 

B. Travništvo in živinoreja 

 
Na območju občine Slovenska Bistrica je 4.473,23 ha travnih površin, na katerih se pridela 
kvalitetna krma, ki je osnova za rejo prežvekovalcev.  
 
Zato je vodilna kmetijska panoga v občini Slovenska Bistrica živinoreja. Najmočneje je 
zastopana govedoreja in v zadnjih letih tudi reja drobnice, ki znatno pripomore k obdelanosti 
kulturne krajine.    
 
Med ekonomsko najbolj zanimivimi panogami je prireja mleka, ki ima vodilno vlogo na tem 
območju. Po statističnih podatkih za leto 2010 je bilo na območju občine Slovenska Bistrica 237 
kmetij, ki redijo 2.873 krav. Po podatkih Kmetijske zadruge Slovenska Bistrica znaša letni odkup 
mleka 20 milijonov litrov. Zaradi naravnih danosti in ugodnega ekonomskega učinka se količina 
mleka iz leta v leto povečuje, število kmetij pa se manjša oz. ostaja približno enako. Prav tako se 
povečuje število krav na posamezno kmetijo.  
 
Pomemben dohodek na kmetijah predstavlja pitanje govedi, predvsem pri čredah, ki redijo lisasto 
pasmo.  
 
Reja POHORJE BEEF temelji na prireji mladega mesa na ekološki način. Na našem območju je 
20 kmetij, ki so vključene v ekološko kmetovanje in redijo teleta POHORJE BEEF. 
 
Tudi prašičereja ima zelo dolgo tradicijo. Slika prašičereje se v zadnjih letih zelo spreminja in v 
občini Slovenska Bistrica po podatkih iz zbirnih vlog za leto 2012 kaže, da ima 209 kmetij le še 
3.387 prašičev pitancev. Imamo le 6 večjih rejcev, ki se ukvarjajo s prašičerejo in tudi investirajo.  
 
Reja drobnice je v občini Slovenska Bistrica v porastu, saj iz podatkov statističnega popisa 2010 
je 1.326 živali na 113 kmetijah. Reja je zanimiva predvsem na terenu, ki ni primeren za 
intenzivnejšo rabo, za kulturno krajino je pomembno, da se kmetijsko zemljišče ne zarašča.   
 
Pri perutninskem mesu imamo v Slovenski Bistrici 36 kmetij, ki farmsko redijo piščance. Pri jajcih 
imamo le eno specializirano rejo kokoši nesnic s 3.000 kokoši, sicer pa imamo cca. 10 kokoši na 
kmetijo. 
 
V občini imamo tudi dve večji reji konj, ena je usmerjena v rejo konj za zakol, druga je namenjena 
prodaji konj za ljubiteljsko jahanje, imamo pa tudi kar nekaj manjših ljubiteljskih rejcev konj. 
 
Sofinanciranje Občine Slovenska Bistrica pri ukrepu malih melioracij je v preteklosti poskrbelo, da 
se je veliko ha travnatih površin ohranilo in veliko travnatih površin uredilo za kmetijsko pridelavo. 
Ta ukrep je potrebno prenesti tudi v prihodnje. Potrebno pa je združevanje pridelovalcev po 
sektorjih, izobraževanje, razvoj prodaje na domu (razsek mesa) in predelavo predvsem mleka in 
dopolnilne dejavnosti kakor tudi promocija oz. turizem na kmetiji. Ker so nujne naložbe bi bilo 
smiselno zagotoviti ugodne kredite oz. kredite s subvencionirano obrestno mero, da se naložbe 
realizirajo.  
 
Posebno mesto v kmetijstvu ima čebelarstvo. Strokovnjaki uvrščajo čebele med tretjo najbolj 
pomembno gospodarsko vrsto živali, saj oprašujejo skoraj 85% vseh rastlin na zemlji. To 
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dejavnost najbolj ogrožajo fitofarmacevtska sredstva to bo morala pomembno vlogo odigrati 
država s spodbudami v ekološko kmetovanje. Imamo pa v občini Slovenska Bistrica Čebelarsko 
društvo, ki ima 95 članov, pod okriljem društva se na šolah vodi 6 čebelarskih krožkov, ki 
dosegajo vrhunske rezultate na tekmovanjih. V letu 2010 se je realiziral projekt ograja 
čebelarskega centra v dolžini 302 m, leta 2011 obnovljen čebelnjak (z naselitvijo 20. čebeljih 
družin in registracijo vzrejne postaje), 2012 izgradnja »Čebelarske učne poti medovitih rastlin« 
(preko 1.200 rastlin), ki je bil podprt preko LAS-a. Cilji Čebelarskega društva (v letu 2014 
praznuje svojo 90-letnico) so: izgradnja »Izobraževalno - raziskovalnega čebelarskega centra« v 
Slovenski Bistrici, ki pomeni tudi širjenje čebelarskega turizma, izobraziti 5 čebelarskih mojstrov 
in 15 čebelarjem omogočiti pridobivanje nacionalne poklicne kvalifikacije. 
 
Na koncu velja omeniti še rejo rib. Občina Slovenska Bistrica gospodari z vodami 
slovenjebistriškega ribolovnega okoliša, ki zajema reko Dravinjo s pritoki - od izvira do Makol, 
potok Ložnico s pritoki - od izvira do izliva v Dravinjo in potok Polskava s pritoki - od izvira do 
mostu na cesti Šikole - Sestrže. Poleg teh vodotokov je več ribnikov, ki so v upravljanju ribiških 
družin. Ribiška družina Slov. Bistrica ima tri komercialne ribnike, ki se nahajajo na Videžu, na 
Pragerskem in na Selskem vrhu. Vsega skupaj imamo okoli 100 ha vodnih površin.  

C. Ekološko kmetijstvo  

 
V Slovenski Bistrici je odstotek ekoloških kmetij nekoliko nižji kot znaša slovensko povprečje, 
vendar to predstavlja 3,52 % oz. 30 kmetij s certifikatom. To je način kmetovanja, ki skrbi za 
ravnovesje vseh vključenih elementov v krogotoku (tla – rastline – živali). Večina kmetij je 
živinorejskih (govedo, drobnica, prašiči). Ena je sadjarsko – poljedelska, 2 sta poljedelski, po 1 
kmetija pa prideluje jagode, lešnike,... V občini še nimamo ekološke kmetije, ki bi bila usmerjena 
v mlečno proizvodnjo. Potrebno je še veliko dela v izobraževanje, povezovanje in pridelavo 
zadostne količine ekoloških živil, saj je zagotavljanje ekološke hrane v javnih zavodih nujno (10% 
javnih naročil), ozaveščanje potrošnikov, predstavitev dobrih praks, dodajati znanja. 

D. Dopolnilne dejavnosti v kmetijstvu 

 
Dopolnilne dejavnosti na kmetijah zajemajo širok spekter dejavnosti od predelave kmetijskih in 
gozdnih pridelkov, do prodaje teh pridelkov doma in na trgu, turizem na kmetiji, dejavnosti 
povezane s tradicionalnimi znanji, pridobivanje in prodaja energije iz obnovljivih virov, storitve s 
kmetijsko in gozdarsko mehanizacijo, izobraževanje na kmetijah, zbiranje in kompostiranje 
organskih snovi, ribogojstvo in predelava sladkovodnih rib in aranžiranje ter izdelava vencev, 
šopkov ipd. iz lastnega cvetja. 
 
Naravne danosti naše občine omogočajo sobivanje različnih kmetijskih panog in prav to bi v 
prihodnje moral biti temelj za najrazličnejšo ponudbo skozi dopolnilne dejavnosti na kmetijah. 
Potrebno bo vložiti še pomoč pri pridobivanju ustreznih dovoljenj za opravljanje dopolnilne 
dejavnosti in spodbujanje manjših naložb v dopolnilne dejavnosti na kmetijah. 
 
Temeljne dejavnosti kmetijskih zadrug so proizvodnja, odkup in prodaja kmetijskih proizvodov ter 
oskrba kmetov z reprodukcijskim materialom za kmetijstvo. Tako imamo v občini Slovenska 
Bistrica Kmetijsko zadrugo, ki skrbi za odkup predvsem mleka, mesa in poljščin ter kmete 
oskrbuje z materialom. Zraven tega imamo tudi Zadrugo Las dobro za nas, ki skrbi, za razvoj 
podeželja in se v okviru tega pridobivajo sredstva za posamezne projekte podeželja tako društev 
ali posameznikov (občina prispeva del sredstev za delovanje le-te). Mogoče bi bilo potrebno s 
povezanostjo doseči enotni nastop na trgu oz. ustanovitev »zbirnega centra« lokalno pridelanih 
proizvodov. 
 
Socialno podjetništvo je priložnost za podeželje, saj lahko prispeva k razvoju novih proizvodov in 
storitev.  
 
Kmetijsko svetovalna služba Slovenska Bistrica je za občino Slovenska Bistrica izdelala 
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podrobnejši razvojni načrt za kmetijstvo, ki vsebuje analizo stanja po posameznih panogah 
kmetijstva ter cilje in ukrepe k posamezni panogi. Podana je tudi primerjava kmetijstva na ravni 
občine s kmetijstvom na državni ravni. Dokument je dostopen na Kmetijsko svetovalni službi 
Slovenska Bistrica oz. na spletni strani Razvojno informacijskega centra Slovenska Bistrica.  
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5.4 DRUŽBENE DEJAVNOSTI 

 

5.4.1 Zdravstvo 

 

Zdravstveno dejavnost na primarni ravni opravlja Zdravstveni dom Slovenska Bistrica, katerega 
ustanoviteljice so občina Slovenska Bistrica, Poljčane, Makole in Oplotnica. Njegovo temeljno 
poslanstvo je zagotavljati pacientom, predvsem občanom občin ustanoviteljic, čim bolj 
kakovostno zdravstveno, pa tudi zobozdravstveno oskrbo v primeru poškodb in bolezni ter 
zagotavljanje znanja in aktivnosti za izboljšanje kakovosti življenja, preprečevanje nastanka 
bolezni in izboljšanje zdravja. Zdravstveni dom ima dve zdravstveni postaji in sicer v Poljčanah 
ter na Pragerskem. 
 
Za opravljanje lekarniške dejavnosti na območju Občine Slovenska Bistrica je pristojen javni 
zavod Lekarna Slovenska Bistrica. Dejavnost zavoda, ki se izvaja kot javna služba, obsega 
nemoteno oskrbo prebivalstva ter zdravstvenih zavodov in organizacij z zdravili.  
 
Glavni problem organizacij na področju zdravstva je predvsem pomanjkanje sredstev za izvajanje 
obstoječih programov in prostorski problemi. Daljšajo se čakalne dobe v zdravstvu, na slabše 
finančno stanje vpliva tudi zniževanje vrednostnih točk za zdravila s strani zavarovalnic, kar 
dviguje cene zdravil.  

 

5.4.2 Socialno varstvo 

 

Center za socialno delo Slovenska Bistrica je javni socialno-varstveni zavod, ki opravlja storitve 
socialnega varstva v okviru mreže javne službe. Nudi pomoč posameznikom, družinam in 
posebnim skupinam ljudi, ki potrebujejo pomoč  in zagotavlja storitve ter ukrepe za preprečevanje 
in odpravljanje stisk.  
 
Dejavnost institucionalnega varstva za starejše občane za območje občine Slovenska Bistrica 
opravlja Dom dr. Jožeta Potrča Poljčane. Potrebe po domskem varstvu vedno bolj naraščajo. V 
letu 2013 je Občina Slovenska Bistrica zaključila z izgradnjo kapacitet Doma starejših Slovenska 
Bistrica, ki deluje kot enota Doma dr. Jožeta Potrča Poljčane. 
 
Dom dr. Jožeta Potrča Poljčane v okviru javne službe od julija 2013 izvaja storitve pomoči na 
domu in sicer na podlagi neposrednih pogodb, sklenjenih z občinama Poljčane in Slovenska 
Bistrica. Storitev se prilagodi potrebam posameznega uporabnika in obsega: 

 pomoč pri temeljnih dnevnih opravilih; 

 gospodinjsko pomoč in  

 pomoč pri ohranjanju socialnih stikov.  
 
V občini deluje Center za starejše občane – Metulj, kjer se izvajajo razne delavnice, telovadba, 
predavanja ter ostale aktivnosti po željah uporabnikov.  
 
Občina Slovenska Bistrica se je v mesecu novembru 2012 priključila k projektu za pridobitev 
listine "Občina po meri invalidov". Projekt spodbuja občino, da se skladno s svojo vlogo 
odgovorno odziva na potrebe in interese vseh občanov, torej tudi tistih s tako imenovanimi 
posebnimi potrebami; da skrbi za čimbolj kvalitetno življenje v skupnosti in pri tem upošteva 
različnost njihovih potreb in možnosti. Uresničevanje projekta je pomembno za vse invalide v 
občini, saj se odziva na raznovrstne potrebe in interese invalidov in spodbuja povezovanje in 
usklajeno delovanje vseh invalidov oziroma invalidskih organizacij na lokalni ravni. Istočasno se 
projekt odziva tudi na potrebe drugih skupin občanov (na primer starejše) in tako prispeva k večji 
kakovosti skupnega življenja.  
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Na območju občine deluje Varstveno delovni center Polž (VDC), ki izvaja dejavnost dnevnega 
varstva oseb z motnjo v duševnem in telesnem razvoju. VDC Slovenska Bistrica se je pred 
kratkim preselil v nove, večje in modernizirane prostore. 
 
Na področju pomoči osebam z motnjami v duševnem razvoju deluje tudi Društvo Sožitje, ki je 
medobčinska (vanj so vključene 4 občine), humanitarna nestrankarska, nepridobitna, prostovoljna 
organizacija s socialnimi in človekoljubnimi cilji. Poleg tega je tudi invalidska starševska 
organizacija, ki izvaja specifične programe dela.  

 

5.4.3 Predšolska vzgoja 

 

V občini Slovenska Bistrica deluje javni zavod Vrtec Otona Župančiča Slovenska Bistrica in 
zasebni vrtec s koncesijo Zavod sv. Jerneja – Vrtec Blaže in Nežica Slovenska Bistrica ter vrtci na 
osnovnih šolah – OŠ Črešnjevec, OŠ Laporje in OŠ Šmartno.  
 

Tabela 3-6: Enote vrtca v občini Slovenska Bistrica, njihove lokacije in oddelki 

Kraj Enota vrtca Število 
lokacij 

Število 
oddelkov 

Slovenska Bistrica 1. Sonček 
 
Dislocirani oddelek 

3 6 
2 
2 

2. Čebelica 4 2 
1 
1 
1 

3. Ciciban 
Dislocirani oddelek v OŠ 

2 12 
2 

Zgornja Polskava 4. Zgornja Polskava 
Dislocirani oddelek KUD 
Dislocirani oddelek 
Babnikova vila 

3 3 
1 
1 

Spodnja Polskava 5. Spodnja Polskava 2 2 
1 

Pragersko 6. Pragersko 
Dislocirani oddelek 

2 4 
1 

Zgornja Ložnica 7. Zgornja Ložnica 2 3 

Kebelj 8. Kebelj 
Dislocirani oddelek 

2 1 
1 

Tinje 9. Tinje 2 3 

Črešnjevec  Vrtec Črešnjevec 2 3 

Leskovec Vrtec Leskovec 1 2 

Laporje Vrtec Laporje 1 4 

Slovenska Bistrica Vrtec Blaže in Nežica 1 4 

 
 

5.4.4 Šolstvo in izobraževanje 

 

Na območju občine Slovenska Bistrica imamo dokaj dobro razvit sistem osnovnega šolstva. 
Zaradi odseljevanja prebivalstva iz višje ležečih krajev v mestna središča je nekoliko ogrožen 
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obstoj manjših enot, ki pa so z vidika razvoja zelo pomembne.  
 

Tabela 11: Osnovne šole v občini Slovenska Bistrica 

 Leto 
izgradnje 

Pregled vlaganj 

OŠ Pohorskega odreda Slovenska Bistrica 1967 2013 energetska obnova šole   

2. OŠ Slovenska Bistrica 2008 2013 energetska obnova šole   

OŠ Minka Namestnik Sonja  1962  

OŠ Antona Ingoliča Spodnja Polskava – Zg. Polskava 1987 2004 prizidek 

OŠ Antona Ingoliča Spodnja Polskava – Sp. Polskava 1980 1999 telovadnica; 2009 prizidek + vrtec 

OŠ Antona Ingoliča Spodnja Polskava – Pragersko 2011 nova šola + vrtec 

OŠ Partizanska bolnišnica Jesen Tinje 1985 2010 prizidek + vrtec 

OŠ Kebelj 1956 2002 telovadnica 

POŠ Zgornja Ložnica 1971 2004 prizidek + vrtec 

OŠ Jožeta Pučnika Črešnjevec 1975 1999 telovadnica 

OŠ Gustava Šiliha Laporje 1906 2000 prizidek + vrtec 

OŠ Šmartno na Pohorju 1982 1999 telovadnica 

 
 
Skladno s Pravilnikom o normativih in standardih za izvajanje programa osnovne šole (Ur.l.RS, št. 
75/05, 73/06 in 57/07) je normativ 28 učencev na oddelek, kar pomeni, da je v občini Slovenska 
Bistrica na vseh šolah zadostno število oddelkov.  

 
Srednješolsko izobraževanje v občini nudi Srednja šola Slovenska Bistrica, kjer se izvajajo 4 
programi  izobraževanja (gimnazija, ekonomski tehnik, ekonomski tehnik -  poklicno tehnični 
program, trgovec). Srednješolski e-študij nudi tudi Ljudska univerza Slovenska Bistrica, in sicer 
program Predšolska vzgoja (poklicni tečaj).  

 
Ljudska univerza Slovenska Bistrica izvaja tudi tri programe višješolskega e-študija in sicer 
program ekonomist, organizator socialne mreže in logistično inženirstvo ter program 
visokošolskega e-študija Visoke poslovne šole Erudio. 
 
Na Ljudski Univerzi Slovenska Bistrica je vzpostavljen tudi sistem izobraževanja in 
usposabljanja odraslih, kjer izvajajo pestro paleto izobraževalnih programov in programov 
usposabljanja, med njimi programe za pridobitev izobrazbe, formalne in neformalne programe 
usposabljanja in izpopolnjevanja, programe jezikovnega izobraževanja, programe računalniškega 
izpopolnjevanja ter programe splošnega izobraževanja. Programe izobraževanja in usposabljanja 
nudi tudi zasebna ustanova Izza d.o.o. 
 

5.4.5 Kultura                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 

V občini je več kulturnih ustanov in ohranjene kulturne dediščine, ki prebivalcem in turistom nudijo 
pestro kulturno življenje s pestrimi kulturnimi dogodki in prireditvami. Pomemben akter razvoja na 
področju kulture in kulturne dediščine je Zavod za kulturo Slovenska Bistrica, ki pokriva tisti del 
bistriškega kulturnega utripa, ki se ukvarja z obnovo in vzdrževanjem kulturnih spomenikov v 
našem okolju, skrbi za založništvo knjižnih del domačih literarnih in drugih knjižnih ustvarjalcev, 
ukvarja se s prireditveno in protokolarno dejavnostjo, z galerijsko in muzejsko dejavnostjo, z 
vzpodbujanjem in vzgojo kulturnih potreb ter načina bivanja ljudi bistriškega okolja.  
 
Na območju občine Slovenska Bistrica deluje tudi Zveza kulturnih društev občin Makole, 
Poljčane in Slovenska Bistrica, ki povezuje 26 kulturno-umetniških društev, v okviru katerih deluje 
88 sekcij.  
 
Na področju občine ima kar nekaj društev v lasti kulturne domove, ki so delno financirani s strani 
občine. Nekaj dvoran se je za potrebe krajanov in kulturne dejavnosti zgradilo tudi kasneje, ti so v 
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lasti krajevnih skupnosti ali gasilskih društev, ki zanje tudi finančno skrbijo.  
 
Kulturni domovi v lasti kulturno-umetniških društev so: Dom kulture DPD Svoboda Slovenska 
Bistrica, Kulturni dom DPD Svoboda Pragersko, Kulturni dom KUD Andrej Stefanciona Studenice, 
Kulturni dom KUD Štefan Romih Črešnjevec, Kulturni dom KUD Gaj Zgornja Polskava, Kulturni 
dom Slomšek Slovenska Bistrica, Kulturni dom KUD Sloga Leskovec-Stari log. Vsa ostala 
kulturno-umetniška društva, ki nimajo v lasti kulturnih domov, imajo svoje prostore za delovanje v 
t.i. večnamenskih kulturnih domovih (Kebelj, Tinje, Makole) oziroma so jim na voljo šolski prostori, 
za katere plačujejo najemnino. 
 
V Slovenski Bistrici ima svojo območno izpostavo Javni sklad RS za kulturne dejavnosti kot 
osrednja slovenska organizacija, ki organizira ljubiteljske kulturne dejavnosti na nivoju države in 
nudi podporo kulturnim dejavnostim območju občin Slovenska Bistrica, Makole, Poljčane in 
Oplotnica. V 22 kulturnih društvih, ki spadajo pod Občino Slovenska Bistrica, aktivno deluje 62 
skupin oz. sekcij društev. 
 
Zveza svobod Slovenska Bistrica združuje štiri kulturno umetniška društva iz področja 
ljubiteljske kulture, v katerih deluje skupaj okoli 140 članov in sicer: 
 

1. KUD DPD Svoboda Slovenska Bistrica, 
2. KUD Galerija Mimogrede, 
3. KID Majolika in 
4. KID Zven.  

 
Težave pri delovanju društev se navezujejo predvsem na finančna sredstva, ki jih prejmejo iz 
javnega razpisa za ljubiteljsko kulturo občine Slovenska Bistrica in jih morajo v večji meri porabiti 
za pokrivanje nujnih funkcionalnih stroškov, tako da jim za dejavnost ostane premalo. Nekatera 
društva zaradi pomanjkanja sredstev tudi propadejo. Društva in ostale kulturne organizacije pa so 
med seboj tudi slabo povezane, kar slabi njihovo konkurenčnost in programe. 
 
Na območju občine deluje splošno izobraževalna knjižnica Knjižnica Josipa Vošnjaka 
Slovenska Bistrica, ki  je osrednja splošna knjižnica za občine Slovenska Bistrica, Oplotnica, 
Poljčane in Makole. V knjižnični mreži deluje poleg osrednje knjižnice še 6 organizacijskih enot – 
krajevnih knjižnic, 9 postajališč bibliobusa Mariborske knjižnice in 1 kolekcijska potujoča zbirka v 
Domu Jožeta Potrča Poljčane. Z obnovo in razširitvijo osrednje knjižnice v Slovenski Bistrici leta 
2007 so bili zagotovljeni tudi prostorski pogoji za delovanje, saj tukaj poteka centralna nabava in 
strokovna obdelava knjižničnega gradiva.  
 
Knjižnična dejavnost je razvita tudi v osnovnih šolah in v Srednji šoli Slovenska Bistrica. 
 
Državni zbor RS je decembra 2013 sprejel novelo Zakona o uresničevanju javnega interesa za 
kulturo, po kateri  14. člen zakona zavezuje občine, da oblikujejo in sprejmejo lokalne kulturne 
programe (v nadaljevanju LKP) za obdobje štirih let, mestne občine kot samostojne dokumente, 
druge pa kot samostojne ali kot sestavne dele drugih občinskih razvojnih dokumentov, smiselno 
upoštevaje Nacionalni program za kulturo. Lokalni program za kulturo je podan v prilogi tega 
dokumenta in natančneje opredeljuje javni interes na področju kulture v naši občini, prioritete in 
ukrepe ter cilje in kazalce za njihovo doseganje. Podane so tudi usmeritve na področju investicij 
ter pregled načrtovanih investicij v javno kulturno infrastrukturo ter organizacijske usmeritve, ki so 
potrebne za uresničitev ciljev programa. Dokument bo skladno z zakonom ustrezna strateška 
podlaga za izvajanje kulturnih politik in iz njih izhajajočih ukrepov v naslednjem razvojnem 
obdobju, hkrati pa bo predstavljal skupni temelj za usklajeno in premišljeno delovanje vseh 
deležnikov na področju kulture in javnih politik v občini Slovenska Bistrica.  
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5.4.6 Šport 

 

Naloge v športni sferi nasploh so razdeljene med Zavodom za šport in Športno zvezo, ki je 
krovna povezovalna institucija med osnovnimi športnimi organizacijami (društva, klubi) in 
občinskimi strukturami. Naloga Športne zveze Slovenska Bistrica je vodenje strategije razvoja 
športne dejavnosti od čistih začetkov (vrtec) preko osnovno šolskega športa, mladinskega športa, 
članskega športa in rekreacije kot osnove športne dejavnosti velike populacije ljudi. Športna 
zveza je prostovoljno združenje osnovnih športnih organizacij, ki delujejo v javnem interesu na 
območju občine Slovenska Bistrica. Združuje 47 športnih klubov in društev. 
 
Glavna naloga Javnega zavoda za šport Slovenska Bistrica pa je zagotavljanje infrastrukturnih 
pogojev za izvajanje športne dejavnosti in izvedbo prireditev ter skrb za športne objekte, katerih 
lastnik je Občina Slovenska Bistrica.  

 
Glede na velikost občine in število prebivalcev lahko ugotavljamo, da je športna dejavnost 
zadovoljivo razvita. Po obisku objektov in športnih tekmovanj je športno aktivnih okoli 10 % 
občanov, eni bolj drugi manj. Ločiti pa moramo rekreacijski šport od tekmovalnega športa, saj so 
cilji teh dveh aktivnosti povsem različni. 

 

5.4.7 Mladi 

 

Problematika mladih si zasluži posebno poglavje v programskih dokumentih, še posebej glede na 
dejstvo, da je za reševanje problematike zaposlovanja mladih v manj razviti Vzhodni kohezijski 
regiji na voljo okrog 9 milijonov evrov.  
 
Položaj mladih v občini Slovenska Bistrica se v zadnjih letih progresivno poslabšuje. Premalo je 
možnosti za (samo)zaposlitev, tudi stopnja zaupanja v mlade med delodajalci je nizka. Opazna je 
politična, družbena in zaposlitvena apatičnost mladih, ki je posledica pomanjkanja kapitala za 
zagon možnosti zaposlitev za mlade, pa tudi nezainteresiranosti mladih mladih za sodelovanje v 
projektih in udejstvovanje v programih. V lokalnem okolju se mladih ne dojema kot strateško 
pomembne skupine ali resurs, v katerega bi bilo vredno vlagati denarna sredstva. Mladi redko 
aktivno sodelujejo pri vprašanjih razvoja občine, zaradi naraščajoče brezposelnosti se slabša 
njihov ekonomski položaj, perspektivni mladi pa odhajajo v druge občine ali celo druge države. 
Mladi občani predstavljajo vedno manjši delež delovno aktivnega prebivalstva. Delež mladega 
delovno aktivnega prebivalstva je v obdobju od decembra 2010 do marca 2013 upadel za 2,7 %. 
Mladi tako postajajo vse bolj redek človeški vir. Marca 2013 je bilo med registriranimi 
brezposelnimi osebami 25,4 % mladih oseb med 15 in 29 let starosti. Stanje prikazujejo naslednje 
tabele in grafi: 
 

Tabela 12: Delovno aktivno prebivalstvo, registrirane brezposelne osebe in stopnja registrirane 
brezposelnosti 

 2010 M12 2011 M12 2012 M12 2013 M03 

15-24 let 25-29 let 15-24 let 25-29 
let 

15-24 let 25-29 let 15-24 let 25-29 let 

Delovno aktivno 
prebivalstvo  

429 1.238 387 1.166 315 1.043 322 1.037 

Registrirane 
brezposelne osebe 

204 250 162 237 152 269 153 281 

Stopnja 
registrirane 
brezposelnosti 

32,2% 16,8% 29,5% 16,9% 32,5% 20,5% 32,2% 21,3% 

Vir: Statistični urad RS 
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Graf 3: Gibanje deleža delovno aktivnega mladega prebivalstva po letih 

 
 

Graf 4: Gibanje deleža registriranih brezposelnih oseb po starosti 

 
 
 
Na našem območju deluje več mladinskih organizacij, ki se medsebojno povezujejo in si 
prizadevajo za kvalitetnejše preživljanje prostega časa mladih. Najštevilčnejši med njimi je Klub 
študentov Slovenska Bistrica, ki združuje preko 600 študentov in dijakov. Je tudi upravljalec 
osrednjega prostora, namenjenega mladim, Mladinskega centra v Slovenski Bistrici.   
 
Vedno pogostejše so nekvalitetne in nestalne oblike zaposlitve, ki ne nudijo dolgoročne socialne 
varnosti, kot so delo preko študentskih napotnic in zaposlitve za določen čas. Zaradi tega so 
mladi dlje časa finančno odvisni od staršev, mladi so negotovi glede svoje prihodnosti, pogostejši 
pa je tudi pojav t.i. »podaljšane mladosti«, pri kateri se vsaj delna odvisnost od staršev zavleče 
tudi v štirideseta leta. To pomeni, da mladi dolgo ne postanejo samostojni, se kasneje in tudi manj 
pogosto odločajo za ustvarjanje lastne družine in mnogo pozneje postanejo odgovorni in 
samostojni. 
 
Na doseganje avtonomije mladih vplivajo dejavniki, kot so izobraževanje, služba, bivalne 
razmere, njihova informiranost in participacija v različnih institucijah. Dejstvo pa je, da velik delež 
mladih ni deležen pogojev, ki bi jim omogočali, da bi trdno, odločno in uspešno stopali proti 
odraslosti. Zagotavljanje prijaznejšega okolja mladim je nujen korak na poti do izboljšanja 
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njihovega položaja v skupnosti in posledično vodi do zagotavljanja trajnostnega družbenega 
razvoja (Strategija za mlade v občini Ajdovščina 2008 – 2013). 

V namen izboljšanja položaja in družbene participacije mladih se je v zadnjih letih v občini 
pojavila pobuda za ustanovitev mladinskega sveta. V letu 2012 so se pričele aktivnosti 
ustanovitve Mladinskega sveta lokalne skupnosti Občine Slovenska Bistrica s ciljem združevanja 
in spodbujanja aktivnega vključevanja mladih v razvoj občine. 11. decembra 2013 je Razvojno 
informacijski center Slovenska Bistrica, skupaj z mladimi v občini, organizirali ustanovni zbor 
Mladinskega sveta Slovenska Bistrica ter tako ustanovili Mladinski svet Slovenska Bistrica, ki 
združuje naslednje mladinske organizacije: 

 Taborniški rod Črno jezero, 

 Skavtski steg Slovenska Bistrica 1, 

 Mladi forum socialnih demokratov Slovenska Bistrica, 

 Slovenska demokratska mladina Slovenska Bistrica, 

 Nova generacija SLS Slovenska Bistrica 

 Društvo za podporo mladim Slovenska Bistrica. 

Mladinski svet Slovenska Bistrica zagovarja interese mladih. V skladu z Zakonom o mladinskih 
svetih in statutom Mladinskega sveta Slovenska Bistrica bo izvajal ali sodeloval pri izvajanju 
mladinskega dela in drugih dejavnostih na področjih mladinskega sektorja ter omogočal 
sodelovanje mladih pri sprejemanju zakonskih in drugih predpisov, ki vplivajo na življenje in delo 
mladih. Mladinski svet bo mladim omogočal: 
 

 aktivnejšo participacijo v sistemu javnega odločanja, boljšo informiranost pomembnih 
družbenih vprašanjih in načinih reševanja ter vplivanja nanje; 

 prostovoljno delo kot obliko socialnega sodelovanja; 

 pridobivanje izkušenj in s tem izpolnjevanje njihovih pričakovanj in pričakovanj družbe; 

 boljše razumevanje s strani družbe; 

 vzpostavitev tesnejših stikov v sistemu lokalne samouprave. 
 
Z Mladinskim svetom lokalne skupnosti želimo v Slovenski Bistrici vzpostaviti kompetentnega 
akterja, ki bo zastopal interese vseh mladih v občini Slovenska Bistrica. Mladi so namreč tista 
družbena skupina, ki so za prihodnost in razvoj občine ključnega pomena, zato jih je potrebno v 
čim večji meri vključiti v procese družbenega in političnega življenja. Med mladimi je  potrebno že 
zgodaj začeti graditi participativno kulturo in iz njih vzgajati aktivne državljane, ki bodo pripravljeni 
prevzemati družbeno odgovornost in vlogo, ki jo družba od njih pričakuje. 
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6   SWOT ANALIZA PO POSAMEZNIH 

PODROČJIH 

 

6.1   DEMOGRAFSKE, SOCIOLOŠKE IN EKONOMSKE 
ZNAČILNOSTI 

 

Prednosti  Slabosti 

 
 število prebivalcev v zadnjih letih narašča  
 izobrazbena struktura se izboljšuje 
 dobro razvita mreža temeljne zdravstvene oskrbe 
 razvit sistem osnovnih šol in vrtcev 
 srednja šola s 4 poklicnimi programi  
 večanje števila študentov 
 dolgoletne izkušnje in ponudba programov 

Ljudske univerze na področju izobraževanja 
odraslih in vseživljenjskega učenja 

 aktivno delovanje številnih društev in klubov 

 
 upadanje deleža mladega prebivalstva in rast 

deleža starejšega prebivalstva  
 visoka stopnja brezposelnosti in neskladje med 

ponudbo in povpraševanjem na trgu delovne sile 
 nižja raven izobrazbe prebivalstva (pod 

slovenskim povprečjem) 
 nizek življenjski standard (plače in bruto osnova 

za dohodnino) 
 visok odstotek brezposelnih žensk  
 pomanjkanje prostih mest v vrtcih 
 pomanjkanje socialnega varstva za starejše 

 

Priložnosti  Nevarnosti 

 
 širitev in razvoj novih programov izobraževanja in 

usposabljanja tako na tehnološkem kot na 
ekonomskem področju  

 razvoj vseživljenjskega učenja 
 zadržanje mladega izobraženega kadra z 

zagotovitvijo ustreznih bivalnih pogojev in 
možnosti za zaposlitev 

 razvoj socialnega in družinskega podjetništva za 
odpiranje novih zaposlitvenih možnosti 

 razvoj programov za starejše in mlade generacije 
 dodatno varstvo za otroke 

 

 
 odseljevanje mladih družin 
 zmanjševanje števila delovno aktivnega 

prebivalstva 
 splošno nezadovoljstvo 
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6.2   OKOLJE IN INFRASTRUKTURA 

 

Prednosti  Slabosti 

 
 ugodna prometna lega 
 urejena osnovna infrastruktura kot konkurenčna 

prednost 
 zadostne količine vodnih virov 
 razpršenost vodnih virov 
 večina prebivalcev je priključenih na javni 

vodovod, v katerem se izvaja stalen nadzor nad 
kakovostjo pitne vode, ki ustreza predpisanim 
zahtevam 

 zagotovitev varne oskrbe z vodo v zadostnih 
količinah omogoča obstoj prebivalcev na 
obmejnem in hribovitem območju 

 z ureditvijo osnovne infrastrukture se ustvarjajo 
osnovni pogoji za razvoj turizma in gospodarstva, 
omogoča se razvoj podeželja 

 v sistem odvajanja in čiščenja odpadnih 
komunalnih in padavinskih vod je trenutno 
vključenih 85% mesta Slovenska Bistrica 

 uveden je nov sistem ravnanja z odpadki, ki 
predvideva ločeno zbiranje odpadne embalaže in 
kompostiranje biološko razgradljivih odpadkov 

 v teku je ureditev regijskega centra za ravnanje z 
odpadki 

 v teku je operacija »Oskrba s pitno vodo v porečju 
Dravinje – Občina Slovenska Bistrica 

 v teku je operacija »Celovito urejanje porečja 
Dravinje – Izgradnja komunalne infrastrukture za 
zagotavljanje odvajanja in čiščenja odpadne vode 
– Občina Slovenska Bistrica 

 
 

 
 prevelike obremenitve cest povzročajo dotrajanost  
 mnoge ceste ne ustrezajo pravilniku o lokalnih 

cestah 
 nerešena lastniška razmerja – ceste potekajo po 

privat zemljiščih 
 ni ustreznih parkirišč za tovornjake 
 slaba prevoznost cest (problem pri ravnanju z 

odpadki) 
 slabih 40% prebivalcev občine se oskrbuje iz 

malih, lokalnih vodovodnih sistemov, za katere je 
značilno pogosto pomanjkanje in slaba kakovost 
pitne vode  

 slaba osveščenost ljudi, predvsem o varovanju 
vodnih virov 

 obremenjenost in nezadostna varovanost glavnih 
vodnih virov 

 slab nadzor nad lokalnimi vodnimi viri in lokalnimi 
javnimi vodovodi 

 različna kakovost oskrbe s pitno vodo (vaški 
sistemi, vodovodna oskrba) 

 neustrezno urejeno odvodnjavanje povzroča 
poplave ob večjih nalivih 

 obstoječi kanalizacijski vodi so skoraj v celoti 
dotrajani, kar povzroča posedanje cest in oteženo 
odvajanje, posebno še meteornih vod 

 pomanjkanje pristojnosti za reševanje poplavljenih 
območij  

 obstoječi kanalizacijski vodi ne ustrezajo 
današnjim predpisom glede hidravlične 
prevodnosti, kemične obstojnosti in mehanskih 
lastnosti 

 izgube na sekundarnih kanalizacijskih vodih – 
možno odpraviti samo z izgradnjo novih sistemov 

 ločevanje odpadkov pri uporabnikih 
 premalo aktivne inšpekcijske službe 
 pomanjkanje prostora za odlaganje azbestnih 

plošč 
 

Priložnosti  Nevarnosti 

 
 izgradnja zahodne obvoznice 
 ureditev starega mestnega jedra 
 izgradnja južne obvoznice 
 logistični center 
 eko vrtci in šole 
 razvoj novih delovnih mest 
 obilje vodnih virov kot strateška dobrina v času 

klimatskih sprememb 
 sklenitev pogodb za upravljanje pri vseh javnih 

vodovodnih sistemih 
 iskanje dodatnih vodnih virov izven mesta 
 osveščevalne in informacijske akcije za 

gospodarno ravnanje s pitno vodo in odpadki za 
prebivalce, proizvodne in storitvene obrate 

 
 

 
 podnebne spremembe, ki ogrožajo normalno 

življenje 
 nevarnost poplav 
 neprimernost nekaterih cest za uporabo 
 razpad infrastrukturnih sistemov oskrbe s pitno 

vodo 
 povečana zdravstvena ogroženost prebivalstva 
 izredno povišanje cen oskrbe s pitno vodo 
 nastanek številnih divjih odlagališč odpadkov na 

območju celotne občine 
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6.3   GOSPODARSTVO 

 

Podjetništvo 

Prednosti  Slabosti 

 
 rast števila gospodarskih družb 
 bogato industrijsko zaledje na področju predelave 

aluminija in lesa 
 

 
 padec števila samostojnih podjetnikov  
 zniževanje števila zaposlenih pri samostojnih 

podjetnikih kakor tudi v gospodarskih družbah  
 znižanje podjetnikovega dohodka 
 znižanje neto dodane vrednosti na zaposlenega 
 plačilna nedisciplina 

 

Priložnosti  Nevarnosti 

 
 podjetniški inkubator, ki bi zagotavljal podporne, 

infrastrukturne, finančne in svetovalne storitve, 
kar bi omogočalo ustanavljanje in delovanje novih 
podjetij z višjo stopnjo sposobnosti preživetja 

 črpanje sredstev iz javnih razpisov, ki spodbujajo 
podjetja v razvojne aktivnosti 

 socialno podjetništvo 
 omogočanje inovativnega gospodarskega razvoja 
 ustvarjanje novih zaposlitev 
 ohranjanje kreativnosti 
 vzpostavitev podpornih storitev, ki bodo 

spodbujale razvoj in konkurenčnost podjetij 
 

 
 zmanjševanje števila zaposlenih 
 zniževanje neto dodane vrednosti 
 stečaji podjetij 

 

 

Kmetijstvo 

Prednosti  Slabosti 

 
 dobro sodelovanje med kmeti in občino 
 vedno večji interes prebivalcev za zdravo 

prehranjevanje 
 opazen razvoj mlekarske dejavnosti 
 kakovostni pridelki  
 raznovrstna kmetijska pridelava 
 vzpostavljeno lokalno razvojno partnerstvo (LAS) 
 obstoj institucij podpornega okolja (Kmetijsko 

svetovalna služba) 
 velik delež gozdnih površin z velikimi 

proizvodnimi možnostmi 

 
 omejenost kmetijskih površin in njihova 

razpršenost 
 nekonkurenčnost našega kmetijstva 
 počasen razvoj 
 slaba kupna moč (nižja od EU) 
 pomanjkljiva osnovna infrastruktura 
 oddaljenost naselij 
 slaba komunikacija med mestom in podeželjem 
 ni odkupa izdelkov 
 slabo razvita prašičereja 
 stroga zakonodaja 
 starostna struktura kmetov 
 uvoz cenejših, manj kakovostnih izdelkov iz tujine 
 nezainteresiranost mladih za kmetovanje 

 

Priložnosti  Nevarnosti 

 
 razvoj dopolnilnih dejavnosti 
 izboljšanje informiranosti kmetov in strokovno 

izpopolnjevanje ter izobraževanje kmetov in 
njihovih družin 

 zagotavljane pridelave varne hrane in 
neoporečne krme za živali 

 povezovanje vseh akterjev na področju kmetijstva 
 spodbujanje lokalne prodaje izdelkov našega 

območja 
 ureditev nove tržnice 
 razvoj skupnih lokalnih blagovnih znamk 
 spodbujanje strojnih krožkov 

 
 zaostajanje v razvoju 
 onesnaževanje okolja, zlasti vodnih virov 
 odseljevanje prebivalcev iz oddaljenih, manj 

razvitih predelov 
 nekonkurenčnost kmetij 
 opuščanje kmetovanja  
 zaraščanje kmetijskih površin 
 počasno dojemanje ključnih razvojnih priložnosti 
 uporaba okolju neprijaznih fitofarmacevtskih 

sredstev 
 nizke prodajne cene (sadjarstvo) zmanjšujejo 

interes kmetov po obnovah nasadov in zaščito 
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 izboljšanje infrastrukture na podeželju 
 razvoj turizma na podeželju 
 izobraževanje mlajših generacij 
 spodbujanje komasacij 
 izboljšanje povezanosti med podeželjem in 

mestom 
 spodbujanje tako malih kot velikih kmetij 
 zagotovitev lokalne samooskrbe  
 spodbujanje ekološke pridelave 
 razvoj in zaščita produktov višje kakovosti 
 naraščajoče povpraševanje po kakovostni 

prehrani narekuje razvoj sonaravnega kmetijstva 
kot potencial za dvig kakovosti življenja lokalnega 
prebivalstva 

 ustanovitev zbirnega centra  
 upoštevanje kolobarja in učinkovita raba strojev 

na področju poljedelstva 
 povezovanje ponudnikov z namenom skupnega 

nastopa na trgu in nižanje pridelovalnih stroškov 
 podpora obnovam in širitvam nasadov 
 podpora vzorčnim objektom na kmetijah 

(sadjarstvo) 
 podpora sofinanciranju kontrol kontrolnih 

organizacij 
 zagotavljanje organiziranega odkupa in prodaje 
 prašičereja: ureditev prostorov za razsek in 

prodajo 
 ekološke kmetije vključiti v aktivni prenos znanja 
 seznanjanje prebivalcev s prednostmi ekološkega 

kmetovanja (ogledi eko kmetij, predavanja…) 
 izkoristiti učno kuhinjo za izobraževanja in tečaje 
 zagotavljanje pomoči pri pridobivanju ustreznih 

dovoljenj za opravljanje turistične dejavnosti na 
kmetijah in sofinanciranje projektne 
dokumentacije 

 ureditev prostorov za razsek in prodajo mesa na 
domu 

 pridelava visokokakovostnih kmetijskih pridelkov 
 

pred točo 
 

 

Turizem 

Prednosti  Slabosti 

 
 naravne danosti in njihova prepoznavnost; 

biotska raznovrstnost, ugodna klima, dostopnost 
do narave 

 ohranjenost tradicionalne kulturne krajine, bogata 
sakralna in druga dediščina 

 veliko število turističnih društev in ponudnikov 
 razvita turistična infrastruktura: kolesarske in 

pohodniške poti, urejene učne poti, zadostne 
nastanitvene kapacitete 

 dobra prometna dostopnost 

 
 ni celovite razvojne strategije in vizije razvoja 

turistične dejavnosti 
 ni celovitega trženja 
 nezadostno povezovanje med ponudniki 
 razpršenost ponudbe brez učinkovitih povezav 
 slaba usposobljenost kadra za turistično dejavnost 
 razdrobljenost interesov v turistični dejavnosti 
 slaba vključenost mladih v turistično dejavnost 
 pomanjkljiva promocija lokalnih produktov 
 pomanjkanje interesa za malo podjetništvo v 

turizmu 
 

Priložnosti  Nevarnosti 

 
 obnova in nadgradnja turistične infrastrukture 
 povezovanje turističnih ponudnikov in akterjev za 

večjo promocijo območja 
 razvoj eko/bio turizma in eko/bio prehrane 
 možnost prijav na sredstva javnih razpisov 
 oblikovanje komunikacijske strategije za to 

območje 
 trend aktivnega preživljanja prostega časa in 

 
 pešanje kupne moči 
 politična razdrobljenost in različnost interesov na 

lokalni ravni 
 nedoločene prioritete razvoja v območju 
 onesnaževanje in uničevanje okolja 
 klimatske spremembe 
 predolgi birokratski postopki 
 nesodelovanje lokalnih ponudnikov 
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sprostitev v naravi 
 povezovanje z drugimi lokalnimi skupnostmi za 

večjo promocijo območja 
 možnost prenosa dobrih praks od zunaj v lokalno 

okolje 
 vključevanje ponudnikov tradicionalnih dejavnosti 

v turistično ponudbo 

 neprepoznavnost 
 pritiski za spremembe namembnosti zemljišč 

(pozidava) 
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6.4   DRUŽBENE DEJAVNOSTI 

 

Zdravstvo in sociala 

Prednosti  Slabosti 

 
 veliko število društev in zavodov, ki se ukvarjajo s 

socialno problematiko in imajo interes pomagati 
občanom v težavah 

 izvajanje velikega števila preventivnih programov 
 poteka izgradnja novega doma za starejše 

občane v Slov. Bistrici 
 po letu 2013 se pričakuje upad prejemnikov 

denarne socialne pomoči 
 

 
 pomanjkanje sredstev za izvajanje obstoječih 

programov 
 število starejših občanov narašča, veča se 

prostorska stiska v Domu dr. Jožeta Potrča 
Poljčane 

 v domu za starejše so storitve oskrbe slabše 
plačane v primerjavi z zdravstvenimi domovi 

 velike razlike v ceni oskrbe med javnimi zavodi in 
koncesionarji 

 ni natančnega vpogleda na področju nasilja v 
družini, na področju odvisnosti 

 povečujejo se potrebe po pomoči na domu 
 v Zdravstvenem Domu Slov. Bistrica ni nevrologa 

– obstaja pa potreba 
 nujna medicinska pomoč – priznana enota 1B, ki 

je premalo, potrebovali bi enoto C 
 dnevna pripravljenost zdravnika je plačana samo 

30% dela 
 prostorski problemi v montažnem objektu ZD 
 premalo splošnih zdravnikov 
 arhitektonske ovire za invalide 
 aktivnosti za starejše so skoncentrirane samo v 

mestu Slov. Bistrica 
 logistični problem za starejše na podeželju 
 zniževanje vrednostnih točk za zdravila s strani 

zavarovalnic 
 

Priložnosti  Nevarnosti 

 
 dopolnitev mreže javne službe na področju 

socialno varstvenih programov - tukaj je mišljena 
ustanovitev Medgeneracijskega središča (z 
mrežo programov za starejše ljudi– osebe, ki so 
socialno izključene ali pa potrebujejo podporo in 
pomoč v vsakdanjem življenju). Taki programi se 
lahko organizirajo na območju več upravnih enot 
(skladno z določbami Predloga Nacionalnega 
programa SV za obdobje 2011-2020) 

 gradnja novih (ali adaptacija obstoječih 
stanovanjskih enot) medgeneracijsko manjših 
stanovanjskih skupnosti (v kateri bi lahko živelo 
do 12 ljudi; vsaka od njih bi imela svojo spalnico, 
dnevni prostor, delili bi si kuhinjo, jedilnico, 
kopalnico in skupni dnevni prostor). V vsaki 
skupini bi čez dan lahko bila prisotna gospodinja 
(možnost zaposlitve kadra z nižjo stopnjo 
izobrazbe, za krajši delovni čas, zaposlitev osebe 
starejše od 53 let, …), ki po potrebi ostane tudi 
čez noč, individualno nego pa zagotavlja 
negovalna služba - patronažna in socialna oskrba 

 vsaj v centru Slovenske Bistrice bi morali 
sčasoma zagotoviti 24-urno oskrbo na domu v 
smislu dežurstva (po prejetem klicu - torej 
zagotoviti varovanje na daljavo) 

 v okviru medgeneracijskega središča (ali morda 
ustanovitve Zavoda za oskrbo na domu - prav 
tako možnost ustanovitve na območju več 
upravnih enot) bi lahko začeli s postopnim 

 
 povečevanje kriminala in števila odvisnikov od 

drog in alkohola 
 naraščanje cen institucionalnega varstva in 

oskrbe 
 naraščanje cen zdravil 
 daljše čakalne dobe v zdravstvu 
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razvijanjem mreže socialnega servisa in mobilne 
pomoči, prav tako pa bi bila nujna širitev mreže 
pomoči na domu v smislu socialne oskrbe na 
domu 

 sistematična povezanost vseh služb programov 
pomoči starejšim, ki delujejo na področju občine 
Slovenska Bistrica 

 ločitev šolskega dispanzerja na preventivo in 
kurativo 

 izobraževanje ljudi za pomoč na domu 
 brošure s predstavitvami institucij, zavodov, služb 

in storitev na področju zdravstva in sociale 
 izobraževanje ljudi za tretje življenjsko obdobje 
 obnova ZD Pragersko – možnost združitve z 

lekarno 
 

 

 

Izobraževanje 

 

Prednosti  Slabosti 

 
 dobro razvit izobraževalni sistem 
 urejena izobraževalna infrastruktura 
 dovolj strokovnega kadra  
 izboljševanje izobrazbene strukture prebivalstva 
 dobra vključenost prebivalstva v programe 

vseživljenjskega učenja 

 

 
 ni povezave med izobraževalnimi institucijami in 

gospodarstvom 
 premalo se štipendira in vlaga v razvoj bodočega 

perspektivnega kadra 

 

Priložnosti  Nevarnosti 

 
 povezovanje izobraževanja in poklicnih struktur 

za boljše vključevanje mladih na trg dela, 
 razvoj e-izobraževanja 

 

 
 nižji življenjski standard ter boljši delovni pogoji v 

drugih krajih lahko povzročijo odliv perspektivnega 
kadra 

 nadaljnje prestrukturiranje gospodarstva in vse 
večje zahteve zaradi konkurenčnosti lahko 
povzročijo povečanje stopnje brezposelnosti in 
težjo zaposljivost posameznikov z nižjo oz. 
poklicno izobrazbo 

 ogrožen obstoj manjših enot zaradi odseljevanja 
prebivalstva v mesto 
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Kultura in šport 

 

Prednosti  Slabosti 

 v občini je mnogo kulturnih ustanov in ohranjene 
kulturne dediščine, ki prebivalcem in turistom 
nudijo pestro kulturno življenje 

 pestrost kulturnih dogodkov in prireditev 
 veliko število športnih društev  
 veliko število uspešnih športnikov z 

mednarodnimi uspehi  
 urejena in sodobna športna infrastruktura v skoraj 

vseh Krajevnih skupnostih 

 neustrezno financiranje športnih programov in 
ciljev 

 visoki stroški vzdrževanja objektov 
 premalo financiranja s strani gospodarstva 
 slabo izkoriščena infrastruktura zaradi visokih 

stroškov najema 
 pomanjkanje strokovnih kadrov na področju 

kulture 
 slaba povezanost kulturnih organizacij in s tem 

slabša organiziranost 

Priložnosti  Nevarnosti 

 sodelovanje v mednarodnih projektih 
 sodelovanje med organizacijami na področju 

kulture bi pomenilo boljše izkoriščenje 
infrastrukture in kvalitetnejše programe 

 sredstva EU 
 zagotavljanje ustreznejše oblike financiranja 

programov društev in ostalih institucij 
 povečati motivacijo otrok in mladine za 

udejstvovanje v kulturnih in športnih dejavnostih 
 zagotoviti kulturne in športne programe kot 

preventivo pred socio-patološkimi pojavi med 
mladimi  

 dvigovati raven uspešnosti naših športnikov in 
kulturnikov 

 načrtno razvijati strokovne kadre v skladu s 
potrebami 

 propad društev/klubov zaradi pomanjkanja 
finančnih sredstev 

 propadanje ali neizkoriščanje infrastrukture  
 manj možnosti za mlade, da se odločijo za zdrav 

in perspektiven način življenja 
 slabša konkurenčnost kulturnih organizacij in 

njihovih programov zaradi slabega povezovanja 

 

 

Mladi 

Prednosti  Slabosti 

 delujoč Mladinski center in Klub študentov Slov. 
Bistrica ter ostala društva, namenjena mladim 

 obstoj Srednje šole Slov. Bistrica s 4 programi 
 številne možnosti za športne in druge aktivnosti 

mladih  

 ni povezovanja med mladimi  
 ni študentske prehrane 
 premalo infrastrukture, namenjene mladim 
 slabo razvite prometne povezave med naselji in 

mestom (predvsem cenejše variante – vlak)  
 brezposelnost mladih – ni priložnosti  
 samozaposlitev – problem pri zagotavljanju 

začetnega kapitala 
 nezainteresiranost mladih za sodelovanje v 

projektih in udejstvovanje v programih 
 premalo finančnih sredstev 
 nezaupanje v mlade 
 majhen delež aktivnih mladih 

 v lokalnem okolju se mladih ne dojema kot 
strateško pomembne skupine ali resurs, v 
katerega bi se moralo veliko vlagati 

Priložnosti  Nevarnosti 

 sodelovanje v mednarodnih projektih 
 povezovanje vseh akterjev na področju mladine 
 izboljšanje povezav za mlade med mestom in 

naselji  
 štipendije za nadarjene 
 žepnine od 1. letnika do diplome (primer: Rače) 
 izvajanje obveznih izbirnih vsebin za srednješolce 

delavnice) 
 izvajanje okroglih miz preko interneta 
 nova delovna mesta 
 vzpostavitev podjetniškega inkubatorja 
 možnost brezplačnega koriščenja igrišč 

 nesodelovanje med mladinskimi akterji in 
neizkorišenost sredstev 

 navzkrižje interesov med mladinskimi akterji 
 beg mladih v druge občine 
 neaktivnost mladih pri razvoju občine 
 slabšanje ekonomskega položaja zaradi 

odhajanja perspektivnih mladih 
 pasivnost mladih in mladinskih institucij 
 povečanje števila odvisnikov od drog in alkohola 

 manipulacija z mladimi s strani politike 
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 organizacija prireditev za mlade 
 vzpostavitev javnih e-točk 

 vzpostavitev spletne strani za povezovanje 
mladih in informiranje o dogodkih 

 

  



                                                                          Dolgoročni razvojni načrt občine Slovenska Bistrica 
 

 

Stran 43 od 66 

7   PRIMERJALNA ANALIZA S PRIMERLJIVIMI 

OBČINAMI 

 
Občino Slovenska Bistrica smo primerjali z drugimi slovenskimi občinami, primerljivimi po številu 
prebivalcev in sicer po kazalnikih razvitosti občin, kazalnikih razvojne ogroženosti in kazalnikih 
razvojnih možnosti občin. Spodnja tabela prikazuje podrobnejše podatke izbranih občin. Primerjalna 
analiza opozarja na naslednje večje probleme: slabe zaposlitvene možnosti in tako visoka stopnja 
brezposelnosti, slabe investicijske možnosti in malo turističnih nočitev, medtem ko ima občina dokaj 
visok naravni prirast, kar pomeni da se število prebivalcev veča, dokaj visoko pa je tudi število 
diplomantov, kar pomeni dobro izobrazbeno strukturo prebivalstva.  
 

Tabela 13:Izbrani kazalniki občine v primerjavi z drugimi občinami ter slovenskim povprečjem 

Število prebivalcev (1. polletje 2013)  Koeficient razvitosti občine (2013 in 2014) 

SLOVENIJA 2.058.821  SLOVENIJA / 

Nova Gorica 31.938  Kamnik 1,21 

Kamnik 29.244  Nova Gorica 1,19 

Krško 26.050  Krško 1,18 

Slovenska Bistrica 25.191  Škofja Loka 1,18 

Brežice 24.285  Jesenice 1,15 

Ptuj 23.404  Žalec 1,12 

Škofja Loka 22.901  Brežice 1,04 

Žalec 21.532  Slovenska Bistrica 1,01 

Jesenice 21.413  Ptuj 0,98 

Indeks staranja prebival. (1. polletje 2013)  Naravni prirast na 1000 prebivalcev (2012) 

Brežice 140,5  Škofja Loka 4,8 

Ptuj 139,5  Kamnik 4,5 

Nova Gorica 136,6  Slovenska Bistrica 3,9 

SLOVENIJA 118,1  Žalec 2,0 

Jesenice 117,4  SLOVENIJA 1,3 

Žalec 115,1  Krško 1,1 

Krško 108,8  Jesenice 0,9 

Škofja Loka 99,1  Nova Gorica 0,1 

Slovenska Bistrica 97,5  Brežice -1,2 

Kamnik 90,2  Ptuj -1,6 

Selitveni prirast na 1000 prebival. (2012)  Število diplomantov na 1000 prebiv. (2011) 

Krško 5,1  Krško 11,05 

Brežice 0,3  Škofja Loka 10,63 

SLOVENIJA 0,3  Ptuj 10,21 

Kamnik 0,2  SLOVENIJA 9,95 

Nova Gorica -2,2  Slovenska Bistrica 9,77 

Škofja Loka -3,0  Nova Gorica 9,72 

Slovenska Bistrica -3,8  Žalec 8,96 

Ptuj -6,8  Kamnik 8,93 

Jesenice -7,3  Brežice 8,23 
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Žalec -7,3  Jesenice 7,95 

Št. študentov terciarnega izobraž. (2012)  Neto plača v € (junij 2013) 

SLOVENIJA 104.003  Krško 1.068,90 

Nova Gorica 1.520  Nova Gorica 998,89 

Kamnik 1.462  SLOVENIJA 982,72 

Krško 1.336  Jesenice 974,10 

Škofja Loka 1.283  Škofja Loka 960,81 

Slovenska Bistrica 1.158  Slovenska Bistrica 922,92 

Ptuj 1.152  Brežice 902,16 

Brežice 1.134  Kamnik 892,01 

Žalec 982  Žalec 885,45 

Jesenice 866  Ptuj 846,88 

Indeks delovne migracije (2011)  Stopnja registr. brezposelnosti (junij 2013) 

Ptuj 131,7  Krško 15,2 

Nova Gorica 121,3  Žalec 14,9 

SLOVENIJA 100  Slovenska Bistrica 14,5 

Žalec 90,7  Brežice 14,5 

Škofja Loka 89,1  Ptuj 13,0 

Krško 87,8  SLOVENIJA 12,8 

Jesenice 80,5  Nova Gorica 12,3 

Slovenska Bistrica 76,3  Jesenice 12,2 

Brežice 75,7  Kamnik 10,3 

Kamnik 61,9  Škofja Loka 8,2 

Bruto investicije v OS (2011)  Število turističnih nočitev (junij 2013) 

SLOVENIJA 4.021.412  SLOVENIJA 871.543 

Krško 132.126  Brežice 55.043 

Brežice 51.920  Ptuj 12.734 

Jesenice 51.139  Nova Gorica 11.472 

Nova Gorica 40.227  Kamnik 3.590 

Kamnik 35.456  Slovenska Bistrica 2.145 

Ptuj 34.697  Krško 1.214 

Škofja Loka 26.927  Jesenice 749 

Žalec 25.088  Škofja Loka 743 

Slovenska Bistrica 14.082  Žalec 506 
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8   DOLOČITEV STRATEŠKIH PRIORITET IN 

KLJUČNIH RAZVOJNIH CILJEV 

 
Občinski razvojni program sledi štirim temeljnim prioritetam: 
 

1. prostorski in infrastrukturni urejenosti; 
2. prepoznavnosti turističnega območja; 
3. pospeševanju in podpori gospodarski dejavnosti; 
4. izboljšanju kakovosti življenja. 

 
Razvojni cilji za posamezno prioriteto so podani v spodnji tabeli.  
 

Prioriteta 1: PROSTORSKA IN INFRASTRUKTURNA UREJENOST 

Cilj 1.1: ZAGOTOVITI USKLAJEN PROSTORSKI RAZVOJ 

Cilj 1.2: ZAGOTOVITI UČINKOVITO INFRASTRUKTURO 

Cilj 1.3: UČINKOVITA OSKRBA IN RABA ENERGIJE 

Cilj 1.4: ZAGOTOVITI VAROVANJE NARAVNE IN KULTURNE DEDIŠČINE 

Prioriteta 2: PREPOZNAVNOST TURISTIČNEGA OBMOČJA 

Cilj 2.1: PROMOVIRATI OBČINO SLOVENSKA BISTRICA 

Cilj 2.2: SPODBUJATI RAZVOJ TURISTIČNE INFRASTRUKTURE 

Cilj 2.3: POVEZOVATI TURISTIČNE PONUDNIKE 

Prioriteta 3: POSPEŠEVANJE IN PODPORA GOSPODARSKI DEJAVNOSTI  

Cilj 3.1: SPODBUJATI PODJETNIŠTVO 

Cilj 3.2: ZAGOTAVLJATI POSLOVNE LOKACIJE 

Cilj 3.3: RAZVIJATI KMETIJSTVO, GOZDARSTVO IN PODEŽELJE 

Prioriteta 4: IZBOLJŠANJE KAKOVOSTI ŽIVLJENJA 

Cilj 4.1: ZAGOTAVLJATI POGOJE ZA VZGOJO IN IZOBRAŽEVANJE TER USPOSABLJANJE 

Cilj 4.2: ZAGOTAVLJATI POGOJE ZA KAKOVOSTNO ZDRAVSTVENO OSKRBO 

Cilj 4.3: POSEBNO POZORNOST NAMENITI SKUPINAM PREBIVALSTVA KOT SO MLADI, STAREJŠI, INVALIDI IN SOCIALNO ŠIBKI  

Cilj 4.4: ZAGOTAVLJATI MOŽNOSTI ZA ORGANIZIRANO KULTURNO, ŠPORTNO IN DRUGO INTERESNO UDEJSTVOVANJE 

 
Občina Slovenska Bistrica se bo v prihodnjih letih osredotočila na izvedbo razvojnih projektov, s 
katerimi bo uresničevala zastavljene razvojne cilje, predvsem znotraj tistih dejavnosti, kjer potenciali 
niso doseženi in so ukrepi najbolj potrebni. Vsi navedeni projekti zaradi omejitev, predvsem finančnih, 
ne bodo izvedljivi hkrati in se bodo vrednotili po pomembnosti in finančnih zmožnostih občine. Razvojne 
spodbude in projekti so podani v nadaljevanju.   
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9   RAZVOJNI PROJEKTI IN DRUGE 

SPODBUDE 

 

9.1   Prioriteta 1: PROSTORSKO IN INFRASTRUKTURNO UREJENA 
OBČINA 

 
Cilj: Zagotoviti usklajen prostorski razvoj 
 
Občina Slovenska Bistrica bo sledila usmeritvam trajnostnega razvoja, kar pomeni, da bo prostorski 
razvoj uskladila z družbenim, gospodarskim in kmetijskim razvojem v občini. Sedanjo podlago za 
prostorsko načrtovanje predstavlja Urbanistična zasnova mesta Slovenska Bistrica, ki za namensko 
rabo prostora opredeljuje naslednje cone:  
 

 centralne, oskrbno storitvene in poslovne dejavnosti,  

 območje za šolstvo, vrtec in zdravje,  

 gostejša individualna stanovanjska gradnja,  

 redkejša individualna stanovanjska gradnja,  

 blokovska stanovanjska gradnja,  

 obrtno stanovanjska gradnja,  

 območje za proizvodne dejavnosti,  

 območje za šport, rekreacijo in turistične dejavnosti,  

 območje za komunalne dejavnosti,  

 varovane zelene površine,  

 površine za vojsko (po izpraznitvi za centralne, oskrbno storitvene in poslovne dejavnosti)  
 
Po novi zakonodaj pa Občina pripravlja in bo sprejela Občinski prostorski načrt, ki bo temelj za 
izvajanje ukrepov na področju prostora v prihodnjih letih. V okviru Občinskega prostorskega načrta se 
za večja naselja pripravljajo urbanistični načrti (za mesto Slovenska Bistrica, Zgornjo Polskavo in 
Pragersko).  
 
V nadaljevanju so navedeni občinski podrobni prostorski načrti, ki so že v izvajanju ali se bodo 
sprejemali v prihodnjih letih. Občina Slovenska Bistrica je pri tem odgovorna samo za vodenje 
postopka, dokumente pa bo financirala le v primeru javnega interesa, zato vrednosti posameznih OPPN 
niso navedene. Terminsko se bodo prilagodili tudi interesu lastnikov zemljišč oz. investitorjev.  

 
 Občinski podrobni prostorski načrt stanovanjske zazidave »Pekarna« v Slovenski Bistrici; 

 Občinski podrobni prostorski načrt  »Pod Jožefom« v Slovenski Bistrici; 

 Občinski podrobni prostorski načrt  stanovanjske zazidave  »Jožef«; 

 Občinski podrobni prostorski načrt  »Bistriška vrata« v Občini Slovenska Bistrica; 

 Občinski podrobni prostorski načrt  za naselj e Tirgot -Sernčeva ulica; 

 Občinski podrobni prostorski načrt  »Stanovanjski objekti – Brekalo«; 

 Občinski podrobni prostorski načrt  Janžič; 

 Občinski podrobni prostorski načrt  za stanovanjski kompleks »Stari Granit«; 

 Spremembe in dopolnitve odloka o zazidalnem načrtu za podjetniško obrtno cono LIP 
Slovenska Bistrica; 

 Občinski podrobni prostorski načrt  stanovanjske zazidave »območje Vinarska ulica« v 
Slovenski Bistrici; 

 Občinski podrobni prostorski načrt  večstanovanjske zazidave »D4«. 

 
Poleg naštetih območij, za katera so že definirani OPPN-ji, obstajajo tudi območja, kjer Občina 
Slovenska Bistrica predvideva urejanje z OPPN-ji (kar je tudi opredeljeno v Urbanistični zasnovi in v 
Urbanističnem načrtu, ki je v pripravi), vendar še niso podrobneje definirana. 
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Cilj: Zagotoviti učinkovito infrastrukturo 
 
Občina je dolžna zagotavljati javno gospodarsko službo in prometno infrastrukturo za potrebe občanov 
na lokalni ravni. Projekti, ki se nanašajo na rekonstrukcije lokalnih cest, so opredeljeni za obdobje 
enega leta, zato jih bo potrebno posodabljati vsako leto. Projekti, ki se nanašajo na komunalno 
infrastrukturo, so podrobneje opredeljeni v Programu oskrbe s pitno vodo 2013 in Programu odvajanja 
in čiščenja komunalne odpadne in padavinske vode za leta 2013 in 2016.  
 
Zahodna obvoznica: 
Občina Slovenska Bistrica je že leta 1998 v okviru Urbanistične zasnove mesta Slovenska Bistrica 
načrtovala izgradnjo zahodne obvoznice, ki bi razbremenila Partizansko cesto in s tem središče mesta, 
s čimer bi bili vzpostavljeni pogoji za celovito ureditev središča mesta oz. starega mestnega jedra. 
 
Glavni namen zahodne obvoznice je razbremenitev mestnega jedra z vozili, ki prihajajo iz smeri 
Slovenske Konjice in Poljčane ter so namenjeni na severni del mesta (širše območje Impola) in 
obratno, še posebej za tovorni promet, kakor tudi možnost širitve Impola, kar zagotovo pomeni dodatna 
delovna mesta v občini. 
 
Zgraditev zahodne obvoznice je prioritetni cilj Občine Slovenska Bistrica, ker bo odpravil veliko 
problemov oz. težav socialne, prometne in prostorske politike, s katero se mesto trenutno sooča. 
 
Projekt, ki bo imel veliko pozitivnih vplivov na razvoj mesta kot tudi na samo kakovost bivanja v 
mestnem središču, je odločno podprl občinski svet, podporo pa je obljubil tudi direktor Direkcije RS za 
ceste, mag. Gregor Ficko, ki je povedal, da bi prihodnje leto lahko začeli z odkupom zemljišč. Če ne bo 
zapletov, bi z gradnjo lahko začeli leta 2016 ali 2017. Vsekakor pa mora biti naložba, ki bo prijazna tudi 
za okolje, saj bodo ob cesti uredili zelenice in kolesarske poti, uresničena do koca nove finančne 
perspektive, torej do leta 2020. 
 
Podaljšek južne obvozne ceste do regionalne ceste R2-430: 
Osnovni namen izgradnje zahodne obvozne ceste je vzpostavitev celotnega sistema obvoznic, ki bi 
skupaj z južno obvozno cesto nudil atraktivno prometno povezavo za vozila, ki nimajo cilja potovanja v 
mestnem jedru oz. severnem delu mesta. Z danim sistemom obvoznic se bo zmanjšala prometna 
obremenitev mestnega jedra, ki s svojo gosto pozidavo in cestnim omrežjem ni primeren za velike 
prometne obremenitve.  
 
Adaptacija AC priključka Slovenska Bistrica – jug: 
Z namenom direktne povezave v smeri Poljčane. Izdelanih je več variant, pri vseh pa je predvidena 
enostranska dograditev obstoječega nadvoza na cesti R1-219/1236 Slov. Bistrica – Poljčane, ki je že 
tako ali tako potreben obnove in širitve zaradi dograditve hodnikov za pešce s kolesarskimi stezami.  
 
Peš cona v mestnem jedru: 
Mestno jedro s svojo zasnovo ne omogoča varnega in tekočega odvijanja motornega prometa in 
mešanja le tega z ostalimi vrstami prometa, predvsem kolesarji in pešci. Vzpostavitev peš cone na 
območju mestnega jedra bo možna z izgradnjo zahodne in obvoznice, ki bo nase lahko prevzela velike 
prometne obremenitve, ki potekajo skozi center mesta.  

 

UKREP PROJEKT NOSILEC ROK 
OCENJENI 
STROŠKI 

OCENA 
MOŽNIH 

DODATNIH 
FINANČNIH 

VIROV 

Zagotovitev urejene 
prometne infrastrukture 

 

Izgradnja zahodne 
obvozne ceste 
 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

po letu 2015 12.905.145,60 ZFO – 23. 
Člen 
 
Strukturni 
skladi - ESRR 
 
 

Podaljšek južne 
obvozne ceste do 
regionalne ceste R2-
430 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

po letu 2015 *ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije  
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Adaptacija AC 
priključka Slovenska 
Bistrica – jug 
 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

po letu 2015 *ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije  

Ureditev kolesarskih 
stez na Ljubljanski cesti 
in trasi regionalne ceste 
v smeri Poljčan 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 
 

po letu 2015 *ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije  

Vzpostavitev peš cone 
v mestnem jedru 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

po letu 2015 
oz. po 
izgradnji 
zahodne 
obvoznice 

*ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije  

Ureditev Gradišča  Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 40.000,00 

Ureditev območja pri 
Marijini cerkvi 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 40.000,00 

Ureditev mosta na 
Ratejevi ulici in 
povezava na 
Industrijsko ulico 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 100.000,00 

Ureditev Slovenske 
ulice (Miklošičeva, 
Jurčičeva, Tavčarjeva in 
Zelena ulica) – 
kanalizacija, vodovod, 
preplastitev in 
priključitev na ČN 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 620.000,00 

Rekonstrukcija LC 
Vrhloga – Drumlažno 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 150.000,00 

Rekonstrukcija LC 
Zgornja Polskava –
Spodnja Polskava 
(ureditev pločnika, 
sanacija zmrzlinskih 
poškodb in preplastitev 
v sklopu izgradnje ČN) 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 250.000,00 

Rekonstrukcija LC Urh 
– Ramšakov križ 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 130.000,00 

Preplastitev LC Žabljek 
– Lušečka vas 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 100.000,00 

Preplastitev LC Laporje 
– Križni vrh 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 50.000,00 

Obnova vozišča LC 
Pečke – Slovenska 
Bistrica 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 130.000,00 

Zagotovitev učinkovitega 
odvajanja in čiščenja 

komunalne odpadne in 
padavinske vode 

Izgradnja kanalizacije 
na prispevnem 
področju Na Jožef – 
Vinarska ulica – 
Mariborska ulica 
 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 
 

2013-2014 1.035.000,00 Strukturni 
skladi – 
ESRR 

 
ZFO – 23. 

člen 
 

Kohezijski 
Izgradnja kanalizacije 
na prispevnem 

Občina 
Slovenska 

2014 171.100,00 
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področju Travniške 
ulice 

Bistrica sklad 

Izgradnja kanalizacije 
na prispevnem območju 
Tirgot 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015 182.000,00 

Izgradnja kanalizacije 
na odseku Zgornja 
Bistrica – Kovača vas 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015 191.000,00 

Izgradnja kanalizacije 
na prispevnem 
področju Vodovnikove, 
Aljaževe ulice, V Zafošt 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015 630.000,00  

Izgradnja primarnega 
sistema kanalizacije s 
ČN Pragersko 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 300.000,00  

Izgradnja sekundarne 
vakuumske kanalizacije 
Pragersko 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 3.720.800,00 

Sekundarna 
kanalizacija 
aglomeracije Zg. 
Polskava 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2013-2015 7.908.000,00 

Sekundarna 
kanalizacija 
aglomeracije Sp. 
Polskava 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2015 4.341.000,00 

Sekundarna 
kanalizacija Leskovec – 
Stari Log 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015 3.654.750,00 

Izgradnja kanalizacije s 
ČN Šmartno na Pohorju 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015 401.000,00 

Izgradnja kanalizacije 
Črešnjevec s ČN 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

Rok izvedbe: 
31.12.2017 

*ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije 

Izgradnja manjših ČN v 
skladu s programom 
odvajanja in čiščenja 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

Rok izvedbe: 
31.12.2017 

*ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije 

Zagotovitev ustrezne 
oskrbe s pitno vodo 

 

Sanacija vodovodnega 
sistema Visole 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 10.000,00 

Strukturni 
skladi – 
ESRR 

 
ZFO – 23. 

Člen 
 

Kohezijski 
sklad 

Sanacija vodovodnega 
sistema Vauharica 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 40.000,00 

Ureditev vodarne 
Zgornja Bistrica 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 36.000,00 

Sanacija vodovodnega 
sistema Motaln 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 14.000,00 

Sanacija vodovodnega 
sistema Kebelj – 
Oplotnica 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 47.000,00 

Obnova vodovodnega 
sistema Šmartno na 
Pohorju – Pokoše 
(Ritoznoj, Zg. 
Prebukovje) 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 101.000,00 

Sanacija vodohrana Občina 2014-2018 30.000,00 
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Kebelj Slovenska 
Bistrica 

Nadaljevanje izgradnje 
Kajuhove ulice 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 140.000,00 

Špindlerjeva ulica Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 350.000,00 

Miklošičeva, Jurčičeva, 
Tavčarjeva, Zelena in 
Slovenska ulica 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 200.000,00 

Obrežna, Mariborska in 
Vinarska ulica 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 200.000,00 

Dovodni cevovod Rajh 
– Jožef 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 450.000,00 

Izgradnja vodovodnega 
cevovoda Vinarska 
ulica 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 250.000,00 

Rekonstrukcija 
vodovodnega cevovoda 
V  Zafošt 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 85.000,00 

Rekonstrukcija 
vodovodnega cevovoda 
Velenik – Leskovec 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 180.000,00 

Rekonstrukcija 
vodovodnega cevovoda 
Leskovec – Stari log 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 120.000,00 

Rekonstrukcija 
vodovodnega cevovoda 
Črešnjevec 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 180.000,00 

Rekonstrukcija 
vodovodnega cevovoda 
Vrhloga 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 40.000,00 

Rekonstrukcija 
vodovodnega cevovoda 
Spodnja Polskava 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 200.000,00 

Rekonstrukcija 
vodovodnega cevovoda 
Sp. Nova vas – odseki 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 250.000,00 

Rekonstrukcija 
vodovodnega cevovoda 
Visole 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 40.000,00 

Rekonstrukcija 
vodovodnega cevovoda 
Farovec 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 25.000,00 

Rekonstrukcija 
vodovodnega cevovoda 
Hošnica  

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 50.000,00 

Rekonstrukcija 
vodovodnega cevovoda 
blokovsko naselje 
Tomšičeva ulica – 
Pohorskega odreda 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 100.000,00 

Rekonstrukcija 
vodovodnega cevovoda 
Lackova – Leonova – 
Krekova ulica 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 100.000,00 

Rekonstrukcija Občina 2014-2018 140.000,00 
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vodovodnega cevovoda 
Cankarjeva – 
Ingoličeva – 
Prešernova ulica 

Slovenska 
Bistrica 

Označevanje 
vodovodnih zajetij in 
vodovarstvenih območij 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2018 *ocena vrednosti 
bo podana 
naknadno 

Avtomatsko odčitavanje 
vodovodnih števcev 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2018 *ocena vrednosti 
bo podana 
naknadno 

Hidrantno omrežje Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2016 17.000,00 
letno 

Nadzor, izdelava 
tehnične in druge 
dokumentacije 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2015 145.000,00 

Rekonstrukcija 
vodovoda Vrhloga – 
Unuk 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 15.000,00 

Rekonstrukcija 
vodovoda Spodnja 
Nova vas 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 140.000,00 

Rušitev starega 
vodohrana Videž 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 3.000,00 

Zagotovitev učinkovitega 
ravnanja z odpadki 

 

Dokončanje centra za 
ravnanje z odpadki 
CEROII 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 625.928,00 

Okoljske 
dajatve 

 
Kohezijski 

sklad 

Sanacija vhodnega 
objekta s tehtnico 
(odlagališče Pragersko) 

Občina 
Slovenska 
Bistrica in 
Komunala 
Slov. Bistrica 

2014 *ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije 

Izgradnja zbirnega 
centra za ravnanje z 
odpadki v Slovenski 
Bistrici  

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

Odvisen od 
razpoložljivosti 
sredstev 

*ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije 

 
Cilj: Učinkovita oskrba in raba energije 

 
V letu 2012 je bil za Občino Slovenska Bistrica izdelan Lokalni energetski koncept občine, ki predstavlja 
celovito analizo energetske rabe in oskrbe na področju občine in predlaga rešitve za izboljšanje 
trenutnega stanja in trajnostnega energetskega razvoja občine. Pri določevanju energetskih smernic v 
prihodnosti upošteva energetski koncept kratkoročne in dolgoročne razvojne načrte občine, ne samo na 
področju rabe in oskrbe z energijo, ampak tudi na vseh ostalih razvojnih področjih občine. Namen 
njegove izdelave je tudi povečanje osveščenosti in  informiranosti prebivalcev, predvsem na področju 
učinkovite rabe energije (URE) in izkoriščanja obnovljivih virov energije (OVE). 

 
UKREP PROJEKT NOSILEC ROK OCENJENI 

STROŠKI 
OCENA 
MOŽNIH 

DODATNIH 
FINANČNIH 

VIROV 

Zmanjšanje skupne porabe 
energije v javnih stavbah 

 

Vodenje energetskega 
managementa in 
daljinskega 
energetskega 
knjigovodstva v javnih 
stavbah 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 7.500,00 
EUR/leto 

Eko sklad 
 

Sstrukturni 
skladi – 
ESRR 
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Novelacija in/ali izvedba 
razširjenih energetskih 
pregledov v javnih 
stavbah 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 4.000,00 do 
7.000,00 za 
objekt 

Kohezijski 
sklad 

 

Uvedba organizacijskih 
ukrepov URE v javnih 
stavbah 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 1.000,00 EUR 
na 
izobraževanje 

Energetska sanacija 
javnih stavb 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 *ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije 

Zmanjšanje skupne porabe 
energije v gospodinjstvih 

Energetsko svetovanje 
občanov s področij URE 
in OVE  - razširitev 
dejavnosti ENSVET-a 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 2.000,00 EUR 
na leto 

Spodbujanje občanov k 
priključevanju na 
plinovodno omrežje  

Potencialni 
investitor 

2014-2020 1.000,00 EUR 
na leto 

Pomoč občanom pri 
pridobivanju nepovratnih 
finančnih sredstev ter 
kreditov Eko sklada 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 1.000,00 EUR 
na leto 

Zmanjšanje skupne porabe 
energije v industriji 

Spodbude za izvajanje 
energetskega 
managementa in 
energetskega 
knjigovodstva v industrij 

Občina 
Slovenska 
Bistrica v višini 
10% vrednosti 
projekta 

2014-2020 500,00 do 
2.000,00 EUR 
na projekt 

Povečanje deleža 
obnovljivih virov energije v 

končni rabi energije 

Postavitev tipskih 
fotovoltaičnih enot za 
pripravo tople sanitarne 
vode v javnih stavbah 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014, 2015 5.000,00 do 
10.000,00  

Zmanjšanje porabe 
električne energije za javno 

razsvetljavo 

Posodobitev 
infrastrukture javne 
razsvetljave 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2016 260.000,00  

Zmanjšanje izpustov emisij 
 

Spodbujanje vgradnje 
kompaktnih enot za 
soproizvodnjo toplotne in 
električne energije z 
visokim izkoristkom 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 4.000,00  

Priprava smernic za 
način oskrbe s toplotno 
energijo v občini za 
uporabo pri pripravi 
zazidalnih načrtov 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014, 2015 1.000,00  

Povečanje deleža 
obnovljivih virov energije v 

prometu in zmanjšanje 
izpustov toplogrednih plinov 

v prometu 

Študija ureditve 
kolesarskih poti in 
uvedba sistema izposoje 
javnih koles 
 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2016 30.000,00; od 
tega Občina 
Slovenska 
Bistrica 10%, 
potencialni 
investitor 90% 

Izdelava študije novih 
lokalnih relacij javnega 
prevoza 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2016 3.000,00  

Povečanje izrabe lokalnih 
virov energije 

Spodbude za 
potencialne investitorje 
za postavitev 
MikroDOLB sistemov 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

Sept.-nov. 
2015 – 
2020; 
vsako 
drugo leto 

1.000,00  
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Izdelava analize 
možnosti postavitve 
vetrne elektrarne na 
območju Pohorja – 
Rogla, Frajhajm/Bojtina 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015 2.000,00  

 
Cilj: Zagotoviti varovanje naravne in kulturne dediščine 

 
Cilj bo dosežen z ohranjanjem kulturne krajine ter varstvom in razvojem naravne dediščine; skrbjo nad 
že zavarovanimi območji, ohranjanjem biotske pestrosti in naravnih vrednot, obnovo in ureditvijo parka 
in zavarovanih območij narave.  

 

UKREP PROJEKT NOSILEC ROK 
OCENJENI 
STROŠKI 

OCENA 
MOŽNIH 

DODATNIH 
FINANČNIH 

VIROV 

Varovanje naravne 
dediščine 

Vzdrževanje javnih 
površin in parkov 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 20.000,00 na 
leto 

Strukturni 
skladi – 
ESRR 

 
EKSRP 

 
Programi  

čezmejnega 
sodelovanja 

(npr. Interreg), 
v kolikor se 

najde 
čezmejni 
partner 

 
Proračunska 
sredstva RS 

 
Life 2014-

2020 

Hortikulturna ureditev 
krožišč 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 10.000,00  

Ureditev urbanih vrtov Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015 *ocena vrednosti 
bo podana 
naknadno 

Ureditev mestnega 
parka  

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 20.000,00 

Urejanje naselij Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 3.000,00 

Ohranjanje kulturne 
dediščine 

 

Obnova dotrajanih 
objektov kulturne 
dediščine  

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2016 60.000,00 

Obnova dvorca Zgornja 
Polskava 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2017 1.500.000,00 

Oživitev dvorca 
Pragersko in ureditev 
kulturno – naravoslovnih 
poti 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 200.000,00 

 
 

9.2   Prioriteta 2: PREPOZNAVNO TURISTIČNO OBMOČJE 

 
Cilj: Promocija občine Slovenska Bistrica 
 
Cilj je razvoj in trženje občine Slovenska Bistrica kot turistične destinacije. Pomembno vlogo na 
področju turizma v občini ima Turistična zveza in posamezna turistična društva, ki skrbijo za ohranjanje 
tradicionalnih prireditev in razvoj turizma v posameznih krajih občine. Krovna organizacija na področju 
upravljanja, razvoja in trženja turizma na območju občine je Turistično informativni center, ki izvaja 
naloge na področju promocije turizma, informiranja, postavitve turistično informacijske signalizacije, 
sodeluje pri organizaciji prireditev in v regionalnih projektih.  
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UKREP PROJEKT NOSILEC ROK 
OCENJENI 
STROŠKI 

OCENA 
MOŽNIH 

DODATNIH 
FINANČNIH 

VIROV 

Razvoj in trženje občine 
Slovenska Bistrica kot 
turistične destinacije 

Izvedba prireditev v 
mestnem jedru  
(Pustna povorka, Tkanje 
prijateljstva z nitkami turizma, 
Evropski teden mobilnosti, 
Martinovanje, Miklavževanje, 
Veseli december, Podeželje v 
mestu) 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 35.600,00  

Sponzorska 
sredstva za 

izvajanje 
prireditev 

 
Strukturni 
skladi – 
ESRR 

 
RIC 

 
Nacionalna 

sredstva 
 

COSME 

Oblikovanje skupne 
blagovne znamke 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 *ocena vrednosti 
bo podana 
naknadno 

Priprava in tisk 
promocijskega materiala 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 12.000,00 

Razvoj novih produktov in 
turističnih programov 

Priprava novih turističnih 
programov, ki bodo 
vključeni in realizirani v 
okviru projekta Vizija 
Pohorja 2030 in 
Regionalnega 
razvojnega programa 
Podravske regije 2014-
2020 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 *ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektnih 
predlogov 

Izdelava karte 
kolesarskih in 
pohodniških poti 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015 5.000,00 

 
 
 
Cilj: Spodbujati razvoj turistične infrastrukture 
 
Predpogoj trženja turizma je ustrezno razvita turistična infrastruktura. Ta zajema tako ustvarjanje 
pogojev za razvoj turistične infrastrukture (prostorske pogoje in ustrezno komunalno opremo) kot tudi 
posodobitev ali izgradnjo turistične infrastrukture. Pomembno vlogo pri turistični infrastrukturi 
predstavljajo tudi kulturne, naravne, zgodovinske in tehniške znamenitosti, ki za obnovo terjajo velika 
sredstva. Za izvajanje teh ukrepov je ključnega pomena iskanje investitorjev oz. povezovanje javnega 
in zasebnega sektorja ter pridobivanje sredstev iz državnih in evropskih skladov.  
 
 
 

UKREP PROJEKT NOSILEC ROK 
OCENJENI 
STROŠKI 

OCENA 
MOŽNIH 

DODATNIH 
FINANČNIH 

VIROV 

Ureditev turistične 
infrastrukture 

Izgradnja novega 
pokritega bazena 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2016 *ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije 

 
Strukturni 
skladi – 
ESRR 

 
Strukturni 
skladi – 

neposredne 
regionalne 
spodbude 

 

Ureditev novega 
športno-rekreacijskega 
centra 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2016 *ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije 

Naravoslovno 
izobraževalna pisarna 
Trije kralji, Pohorske 
igrarije na Treh kraljih, 
izkustvena pot 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

 350.000,00 
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Ureditev tematske poti 
Cezlak/Stari Pruh 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

 30.000,00 IPA 
 

EKSRP 

Ureditev učne poti pri 
Črnem jezeru 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 3.000,00 

Ureditev poti in mostov v 
Bistriškem vintgarju 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 4.000,00 

Vzpostavitev krožne poti 
po mestu 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014  

Vzpostavitev novih 
kolesarskih poti in 
obnova obstoječih 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2015 7.000,00 

Ureditev sprehajalne poti 
ob potoku Bistrica; 
postavitev urbane 
opreme 

Občina 
Slovenska 
Bistrica, 
Društvo 
Vintgar 

2014-2016 5.000,00 

Ureditev Vrbekove 
domačije  

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015-2020 *ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije 

Ureditev Vidmarjeve 
spominske sobe Laporje 

Občina 
Slovenska 
Bistrica, KS 
Laporje 

2015-2016 10.000,00 

Ureditev parkirišča za 
obiskovalce Vintgarja   

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 5.000,00 

Ureditev Ančnikovega 
gradišča 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2015 180.000,00 

Obnova Lovske koče 
 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

Do leta 
2020 

*ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije 

Ureditev turistične 
signalizacije za 
označitev pohodnih poti, 
kolesarskih poti in 
krožne poti po mestu 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 10.000,00 

Označitev ponudnikov 
na Podpohorski vinsko- 
turistični  cesti 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 10.700,00 
(državne 
ceste) 
7.650,00 
(lokalne 
ceste) 
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Cilj: Povezovanje turističnih ponudnikov 
 
Osnovna pomanjkljivost turizma je razdrobljena aktivnost posameznih turističnih ponudnikov in društev 
ter nepovezanost med njimi. S povezovanjem ponudnikov se krepi njihova konkurenčnost, znižujejo 
stroški, ustvarjajo nove vsebine in omogoča prenos informacij.  
 

UKREP PROJEKT NOSILEC ROK 
OCENJENI 
STROŠKI 

OCENA 
MOŽNIH 

DODATNIH 
FINANČNIH 

VIROV 

Povezovanje turističnih 
ponudnikov 

Konzorcij Ritoznojčan Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 20.000,00 

GZS 
 

SPIRIT 
Skupni nastopi 
ponudnikov na sejmih 
doma in v tujini 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 30.000,00 

 

9.3   Prioriteta 3: POSPEŠEVANJE IN PODPORA GOSPODARSKI 
DEJAVNOSTI 

 
Cilj: Spodbujanje podjetništva 
 
Občina Slovenska Bistrica je v letu 2003 (dopolnjen 2011) sprejela Pravilnik o dodeljevanju finančnih 
sredstev iz občinskega proračuna za pospeševanje razvoja malega gospodarstva v Občini Slovenska 
Bistrica (Ur.l.RS, št. 59/03 in 53/11), s katerim se določajo pogoji, namen, upravičenci in postopek pri 
dodeljevanju sredstev za pospeševanje in razvoj podjetništva in malega gospodarstva v občini 
Slovenska Bistrica. Ukrepi se nanašajo na subvencioniranje malega gospodarstva v obliki subvencij za 
obresti od najetih posojil, subvencioniranje izobraževanja, svetovanja in udeležbe na sejmih podjetnikov 
ter sofinanciranje različnih manjših projektov spodbujanja podjetniške klime in inovativnosti 
 

UKREP PROJEKT NOSILEC ROK OCENJENI 
STROŠKI 

OCENA 
MOŽNIH 

DODATNIH 
FINANČNIH 

VIROV 

Finančne spodbude 
podjetništvu 

Krediti s 
subvencionirano 
obrestno mero 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 45.000,00  

Strukturni 
skladi – 

neposredne 
regionalne 
spodbude 

 
SS – ESRR – 

(razpisi 
Podjetniškega 

sklada) 
 

SS- ESS 
 

COSME – 
program za 

konkurenčnost 
podjetij 

Finančne spodbude za 
start up podjetja 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015-2020 50.000,00  

Finančne spodbude za 
socialna podjetja 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015-2020 50.000,00 

Izobraževanje, povezovanje 
in promocija podjetništva 

Izvajanje izobraževanj in 
delavnic za podjetnike 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015-2020 5.000,00 
 

Skupni nastopi 
podjetnikov na sejmih 
doma in v tujini 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015-2020 30.000,00 

Srednje in nižje 
tehnološke zahtevnosti 
(povezati zasebne lastnike 
gozdov, predelovalno 
industrijo, mizarje, tesarje, 
oblikovalce in raziskovalne 
institucije ter vzpostaviti 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2015 1.200.000,00 



                                                                          Dolgoročni razvojni načrt občine Slovenska Bistrica 
 

 

Stran 57 od 66 

temelje za uspešnejše 
delovanje lesno predelovalne 
industrije – analiza 
stanja,priprava inv. in proj. 
dokumentacije, povezovanje, 
vzpostavitev centra predelave 
lesa in aluminija, promocija in 
trženje) 

Spodbujanje socialne 
ekonomije 

Zdrava kuhinja  Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015 *ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije 

 
Cilj: Zagotavljanje poslovnih lokacij  
 
Ponudba zadostnega obsega in ustrezna komunalna opremljenost zemljišč in prostorov za poslovno 
dejavnost je pomembna razvojna prednost občine in element konkurenčnosti podjetij. Na ta način se 
omogoča rast  in razvoj domačih in nastajanje novih podjetij ter ustvarjanje novih delovnih mest. pri tem 
je pomemben model javnega in zasebnega partnerstva med lastniki zemljišč in investitorji.  
 

UKREP PROJEKT NOSILEC ROK 
OCENJENI 
STROŠKI 

OCENA 
MOŽNIH 

DODATNIH 
FINANČNIH 

VIROV 

Zagotovitev pogojev za 
razvoj podjetništva in obrti 

Vzpostavitev 
podjetniškega 
inkubatorja 

 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

Po letu 
2015 

*ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije 

SS – ESRR – 
sofinanciranje 
komunalne 
opremljenosti 
poslovnih con 
 
23. člen ZFO 

Industrijska cona Bistrica Občina 
Slovenska 
Bistrica 

Po letu 
2015 

*ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije 

 
Cilj: Razvoj kmetijstva, gozdarstva in podeželja 
 
Naravni, krajinski in kulturni potenciali občine Slovenska Bistrica predstavljajo številne neizkoriščene 
podjetniške priložnosti tako za nove storitve kot za razvoj kmetijstva, dopolnilnih dejavnosti in 
gozdarstva. Občina namenja sredstva za razvoj kmetijstva na podlagi Pravilnika o dodeljevanju 
državnih pomoči, pomoči de minimis in izvajanju drugih ukrepov za ohranjanje in razvoj kmetijstva ter 
podeželja v občini Slovenska Bistrica (Ur. l. RS, št. 87/07). Poudarek je bil predvsem na spodbujanju in 
podpori posameznikom za razvoj dopolnilnih dejavnosti ter različnih storitev na podeželju, dodeljevanju 
spodbud za izobraževanje kmetov in delovanje društev ter uvajanju ekološkega kmetijstva. V novi 
perspektivi Razvoja podeželja se bo pripravil nov Pravilnik, ki bo zajemal ukrepe za spodbujanje 
povezovanja manjših kmetij, pridelovalcev,… 
 
 

UKREP PROJEKT NOSILEC ROK 
OCENJENI 
STROŠKI 

OCENA 
MOŽNIH 

DODATNIH 
FINANČNIH 

VIROV 

Izboljšanje upravljanja 
tal in obvladovanja 

erozije ter ravnanje z 
gnojili in pesticidi 

Ohranjanje obdelanosti 
kmetijskih površin in boljše 
izkoriščanje naravnih virov  

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 15.000,00 

SS – 
neposredne 
regionalne 
spodbude 

 
LEADER 

 
SS - ESRR 

Naložbe v kmetijska 
gospodarstva in 

dopolnilne dejavnosti 

Obnova sadovnjakov in 
vinogradov 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 41.100,00 

Manjše investicije, ki bodo 
zagotovile izpolnjevanje 
standarda dobro počutje živali 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 
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Naložbe v predelavo, trženje 
in/ali razvoj kmetijskih 
proizvodov 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

Nakup nove kmetijske 
mehanizacije in opreme 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

Nakup opreme in strojev za 
opravljanje dopolnilne 
dejavnosti 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

Spodbujanje lokalne 
pridelave hrane 

 

Oskrba vseh varstvenih, 
vzgojnih in izobraževalnih 
zavodov s hrano, pridelano v 
lokalnem okolju 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 20.000,00 

Delovanje spletne tržnice Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020  

Ustanovitev zbirnega centra za 
zbiranje in distribuiranje lokalno 
pridelanih proizvodov in 
postavitev prodajalne v mestu 
Sl. Bistrica 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015-2020 *ocena vrednosti 
bo podana po 
pripravi projektne 
dokumentacije 

Podpora obvladovanju 
tveganja na  kmetijah 

Sofinanciranje zavarovalnih 
premij za zavarovanje kmetijske 
proizvodnje  

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 5.000,00 

Podpora in spodbuda 
učinkovitosti in 
strokovnosti v 

kmetijstvu 

Zagotavljanje tehnične podpore 
v obliki subvencioniranih 
storitev (izobraževanja, 
usposabljanja, razstave, sejmi, 
tekmovanja,…)  
Pospeševanja inovacij in baze 
znanja na podeželskih območjih 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 
 
 
 

7.000,00 

Zmanjšanje 
neekonomičnosti 

prevozov iz razpršenih 
območij občine 

Sofinanciranje stroškov 
transporta iz odročnih krajev 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 10.000,00 

Komasacija kmetijskih 
zemljišč 

Zložba kmetijskih zemljišč večja 
ekonomičnost 

Občina 
Slovenska 
Bistrica v 
sodelovanju 
z MKO 

2014 140.000,00  
 
 

Povečanje učinkovite 
rabe vode v kmetijstvu 

Tržna pridelava zelenjave – 
namakalni sistem  

Občina 
Slovenska 
Bistrica v 
sodelovanju 
z MKO in 
pridelovalcev 

2014-2020  

Promocija kmetijstva - 
PBD 

Ozavestiti potrošnike, vključiti 
vrtce in šole 

Občina 
Slovenska 
Bistrica v 
sodelovanju 
s šolami in 
vrtci, društvi 
in RIC-em 

2014-2020 15.000,00 

Predstavitev kmetij  

Stojnice sredi mesta 

Subvencioniranje 
obresti ugodnih kreditov 

v naložbe v primarni 
kmetijski pridelavi in 
dopolnilne dejavnosti 

Nakup opreme in strojev za 
opravljanje dejavnosti in 
dopolnilne dejavnosti 

Občina 
Slovenska 
Bistrica v 
sodelovanju 
z bankami 

2014-2020 10.000,00 

Pospeševanje lokalnih 
komunikacij  

Spodbujanje dostopa do 
informacijskih in 
komunikacijskih tehnologij na 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020  
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podeželskih območjih ter 
njihove uporabe in kakovost 

 

9.4   Prioriteta 4: IZBOLJŠANJE KAKOVOSTI ŽIVLJENJA 

 
Cilj: Zagotavljanje pogojev za vzgojo in izobraževanje ter usposabljanje 
 
Občina Slovenska Bistrica je dolžna zagotavljati infrastrukturne pogoje za kvalitetno izvajanje vzgoje in 
izobraževanja. Zagotoviti mora pogoje za otroško varstvo tako v okviru javnega zavoda kot v obliki 
koncesij za otroško varstvo in zagotoviti pogoje za osnovno ter srednješolsko izobraževanje.  
 

UKREP PROJEKT NOSILEC ROK 
OCENJENI 
STROŠKI 

OCENA 
MOŽNIH 

DODATNIH 
FINANČNIH 

VIROV 

Zagotovitev ustreznih 
prostorskih pogojev za 

izvajanje programa 
predšolske vzgoje 

Izgradnja 4-oddelčnega 
vrtca v Laporju 
 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2015 1.200.000,00  

Nacionalna 
sredstva ZFO 

 
Kohezijski 

sklad 
 

Fundacija za 
šport 

 
Druga 

nacionalna 
sredstva 

Gradnja novih vrtcev v 
Slovenski Bistrici 
3 oddelčni vrtec (Ozka 
ulica) 
 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2015 
 
 
 
 

900.000,00 
 
 
 
 

6-8 oddelčni vrtec  Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2016-2018 2.500.000,00  

Obnova vrtca Ciciban  Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 280.000,00;  
Od tega 
Občina SB 
86.000,00 

Rekonstrukcija in 
dograditev vrtca na 
Zgornji Polskavi 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2015 810.000,00  

Izgradnja prizidka enote 
Kebelj k OŠ Kebelj 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2018-2020 200.000,00  

Dograditev vrtca na 
Zgornji Ložnici 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015-2015 350.000,00  

Obnova OŠ Jožeta 
Pučnika Črešnjevec 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015-2017 209.000,00; 
od tega 
Občina SB 
37.700,00 

Zagotovitev dodatnih 
prostorov z avrtec 
Črešnjevec 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2015 160.000,00 

Obnova telovadnice pri 
POŠ Pragersko 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 273.600,00; 
od tega 
Občina SB 
49.400,00 

Zagotovitev ustreznih 
prostorskih pogojev  za 

izvajanje programov 
osnovne šole 

Dograditev POŠ Zgornja 
Ložnica za popolno 9-
letko 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2013 510.000,00  

Dograditev POŠ Zgornja 
Polskava za popolno 9-
letko 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 510.000,00  
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Cilj: Zagotavljanje pogojev za kakovostno zdravstveno oskrbo 
 
Ukrepi s področja zdravstvene oskrbe se nanašajo na zagotovitev prostorskih pogojev za Zdravstveni 
dom  Slovenska Bistrica, ki na območju občine opravlja zdravstveno dejavnost na primarni ravni. Poleg 
prostorskih pogojev Občina Slovenska Bistrica spodbuja tudi preventivne programe na področju 
zdravstva.  
 

UKREP PROJEKT NOSILEC ROK 
OCENJENI 
STROŠKI 

OCENA 
MOŽNIH 

DODATNIH 
FINANČNIH 

VIROV 

Zagotavljanje prostorskih 
pogojev za izvajanje 

kakovostnih zdravstvenih 
storitev 

Prizidek ZD Slovenska 
Bistrica za potrebe 
urgentne službe 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2018-2020 200.000,00  

Kohezijski 
sklad 

 
Nacionalna 

sredstva 

Obnova ZP Pragersko Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015-2017 300.000,00  

Obnova ZP Šmartno na 
Pohorju 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 20.000,00  

Obnova ZD Slovenska 
Bistrica 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 300.000,00;  
od tega 
Občina SB 
107.000,00 

 
Cilj: Zagotovitev možnosti za organizirano kulturno, športno in drugo interesno udejstvovanje 
 
Zagotoviti je potrebno prostorske, infrastrukturne in kadrovske pogoje za izvajanje kulturne dejavnosti 
(muzejske, knjižnične, gledališke in ljubiteljske kulture) ter prostorske in infrastrukturne pogoje za 
izvajanje športno – rekreativne dejavnosti.  
 

UKREP PROJEKT NOSILEC ROK 
OCENJENI 
STROŠKI 

OCENA 
MOŽNIH 

DODATNIH 
FINANČNIH 

VIROV 

Zagotavljanje prostorskih 
pogojev za kulturne in 
društvene dejavnosti 

Oprema knjižnice Josipa 
Vošnjaka  
 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2016 15.000,00 

SS – ESRR 
 
 

Fundacija za 
šport 

 

Obnova kinodvorane Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2016 60.000,00 

Ureditev športne 
infrastrukture 

Obnova športne dvorane 
Bistrica 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015-2016 800.000,00 

Razsvetljava in 
elektrifikacija glavnega 
stadiona 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 200.000,00 

Obnova obstoječega 
strelišča 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 50.000,00 

Ureditev dodatnega 
nogometnega igrišča s 
pripadajočo 
infrastrukturo 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 500.000,00 

Sanacija asfaltnih 
ploščadi Črešnjevec, 
Leskovec, Zgornja 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 3x15.000,00= 
45.000,00 
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Polskava 

Izgradnja športne 
dvorane na Pragerskem 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 1.000.000,00 

Delna obnova 
nogometnega igrišča 
Pragersko 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 40.000,00 

Obnova telovadnice 
Šmartno na Pohorju 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 300.000,00 

Ureditev nogometnega 
igrišča na Zgornji 
Polskavi 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 40.000,00 

 
Cilj: Posebno pozornost nameniti naslednjim skupinam prebivalstva: starejšim, invalidom, 
socialno šibkim in mladim 
 
Starejšim, invalidom in socialno šibkim skupinam ljudi je potrebno nameniti posebno pozornost 
predvsem z izvajanjem socialne politike v skladu z nacionalnim programom socialnega varstva. 
Potrebno je tudi okrepiti pomoč na domu. Občina je v preteklem letu končala z izgradnjo doma za 
starejše Slovenska Bistrica, katerega skupna zmogljivost je 124 oskrbovancev ter dnevno varstvo za 15 
oseb, starejših od 65 let. Objekt upravlja Dom dr. Jožeta Potrča Poljčane. Na področju mladinske 
dejavnosti bo občina nadaljevala sofinanciranje programov v skladu z nacionalno politiko na tem 
področju in zagotavljala prostorske pogoje za delovanje in zbiranje mladine.   
 

UKREP PROJEKT NOSILEC ROK 
OCENJENI 
STROŠKI 

OCENA 
MOŽNIH 

DODATNIH 
FINANČNIH 

VIROV 

Skrb za socialno šibkejše, 
starejše in invalidne osebe 

Izvajanje socialne 
politike v skladu z 
nacionalnim programom 
socialnega varstva 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 6.500.000,00 

SS – ESS – 
manjši projekti 

za podporo 
mladinskim 

programom in 
izključenim 
skupinam 

 
EKSRP 

 
ERASMUS+ 

Občina po meri invalidov 
 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2016 Ocena stroškov 
bo podana za 
posamezni 
projekt  

Ureditev dostopov v 
javnih stavbah za 
invalide in mamice z 
vozički 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 350.000,00 

Obogatitev programov 
Centra za starejše 
občane Metulj 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 30.000,00 

Programi za mlade 

Spodbujanje programov 
za mlade 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 15.000,00  

Obnova Mladinskega 
centra 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014 15.000,00 

Pomoč pri izvedbi 
tradicionalnih mladinskih 
prireditev 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2014-2020 3.000,00 

Fitnes v naravi  Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015 Ocena ni 
podana 

Ureditev otroškega 
igrišča 

Občina 
Slovenska 
Bistrica 

2015 Ocena ni 
podana 
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10  IZVAJANJE IN FINANCIRANJE 

AKTIVNOSTI DOLGOROČNEGA RAZVOJNEGA 

NAČRTA 

 
 
Dolgoročni razvojni načrt občine Slovenska Bistrica bo temelj za bodoče razvojne aktivnosti v občini. 
Vsako leto bo ob sprejemanju proračuna občine izdelan Načrt razvojnih programov, ki bo vseboval 
terminsko in vrednostno opredeljene projekte ter vire sredstev za njihovo izvedbo. Ker so sredstva 
omejena, bo za izvajanje razvojnega programa ključno pridobivanje sredstev iz državnega proračuna in 
evropskih skladov. Programi se bodo izvajali, če bo zanje izkazana zaprta finančna konstrukcija.  
 
V načrt razvojnih programov se bodo projekti vključevali na podlagi naslednjih kriterijev: 

 Stopnja pripravljenosti projekta: prednostno se bodo v NRP vključevali projekti z višjo 
stopnjo pripravljenosti, torej z več izdelane potrebne dokumentacije (projektna 
dokumentacija, investicijska dokumentacija, pridobljeno gradbeno dovoljenje, nadaljevanje 
izvajanja projekta,…). 

 Nepovratni viri financiranja: v NRP se prednostno uvrstijo projekti, za katere je možno 
pridobiti nepovratna sredstva oz. so sredstva drugih virov že zagotovljena (privatni sektor, 
državni proračun, evropski skladi) ter je zanje izkazana zaprta finančna konstrukcija. 

 Zagotavljanje pogojev za razvoj gospodarstva in turizma ter odpiranje novih delovnih mest: 
Prioriteto izvajanja imajo projekti, ki ustvarjajo pogoje za razvoj gospodarstva in turizma ter 
omogočajo nova delovna mesta. 

 Območje izvajanja projekta: pri izvajanju projektov bodo imeli prednost projekti, ki se bodo 
širše povezovali (z drugimi občinami, na nivoju regije ali mednarodno) s ciljem zagotoviti 
dodatne vire in hitrejšo realizacijo razvojnih projektov.  

 Projekt povečuje prihodkovno stran proračuna: prednost bodo imeli projekti ali aktivnosti, 
katerih izvajanje pomeni priliv na prihodkovno stran proračuna.  

 Varstvo okolja: v NRP se uvrstijo projekti, ki imajo pozitiven vpliv na varstvo okolja.  

 Ohranjanje identitete krajine ter kulturne in naravne dediščine: v NRP se prednostno uvrstijo 
projekti, ki ohranjajo identiteto krajine ter obnavljajo kulturno in naravno dediščino.  

 Upoštevanje ekonomskih pogojev: pri uvrščanju projektov v NRP bo upoštevana tudi 
takratna splošna gospodarska situacija.  
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11   SPREMLJANJE IZVAJANJA RAZVOJNEGA 

NAČRTA IN NJEGOVO DOPOLNJEVANJE 

 
V operativno izvajanje projektov Dolgoročnega razvojnega načrta občine Slovenska Bistrica bo 
vključena občinska uprava ter ves sistem javnih zavodov in služb. Njegovo spremljanje je 
razdeljeno na: 

 tekoče spremljanje izvajanja projektov, za katerega je odgovoren vodja projekta na 
Občini Slovenska Bistrica oz. župan; 

 letno spremljanje, ki ga opravi projektna skupina ob novelaciji razvojnih projektov.  
 
Dolgoročni razvojni načrt Občine Slovenska Bistrica je dinamični dokument, ki bo tekom izvajanja 
glede na nove situacije doživljal spremembe, dopolnitve in popravke. Pregled in uskladitev 
razvojnih ciljev ter  novelacija projektov se opravi enkrat letno. Dokument se bo usklajeval s 
predsedniki Krajevnih skupnosti, občinsko upravo in predstavniki javnih zavodov ter služb.  
Razvojno informacijski center bo koordiniral aktivnosti na področju spremljanja izvajanja 
razvojnega načrta ter poročal in pripravljal dopolnitve Dolgoročnega razvojnega načrta.  
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12 INFORMIRANJE 

 
Občina Slovenska Bistrica bo skrbela, da bodo občani objektivno in ažurno obveščeni o delu 
župana in občinske uprave ter vseh pomembnih dogajanjih v občini. Pri tem si bo prizadevala za 
vzpostavitev dvosmerne komunikacije, ki bo omogočala pridobitev konstruktivnega javnega 
mnenja občanov, njihovih pobud in pripomb. 
 
Občina Slovenska Bistrica bo javnost informirala preko tiskanega glasila Informator, uradne 
spletne strani in preko socialnega omrežja Facebook. 
 
Informator občine Slovenska Bistrica 
Glasilo izhaja kvartalno in ga brezplačno prejmejo vsa gospodinjstva v občini Slovenska Bistrica. 
Izhaja v nakladi cca. 9.000 izvodov. Občina si bo prizadevala, da bo glasilo sodobno in privlačno 
ter da bo tudi v bodoče zagotavljalo vse pomembne informacije za občane.   
 
Uradna spletna stran Občine Slovenska Bistrica 
Spletna stran Občine Slovenska Bistrica je sicer ažurna, a porebna celovite vsebinske in grafične 
prenove, saj poleg tega, da deluje zastarelo, ne izkorišča možnosti, ki jih ponuja internet (npr. 
spletno komuniciranje z različnimi ciljnimi javnostmi). Potrebno je izdelati sodobni spletni portal, ki 
bo omogočal hitro in učinkovito nadgradnjo in prilagajanje novim tehnološkim rešitvam.  
 
Socialno omrežje Facebook 
V novi dobi digitalnega komuniciranja je potrebno zagotoviti informiranost tudi preko socialnih 
omrežij. Za največjega trenutno velja Facebook, ki ima samo v Sloveniji preko 700.000 
uporabnikov. Občina Slovenska Bistrica bo zato vzpostavila uradno Facebook stran, kjer bo poleg 
informiranja mogoča tudi takojšnja odzivnost ob aktualnih temah.  
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PRILOGA: REZULTATI ANALIZE ANKETNIH VPRAŠALNIKOV 
 
 
 
Vprašanje 1: Kaj je po vašem mnenju najpomembnejše za kvaliteto bivanja v občini? 
 
Rezultat:  

1. Urejena infrastruktura 
2. Dobra zdravstvena oskrba 
3. Občutek varnosti bivanja 
4. Delovna mesta v bližini 
5. Dobri pogoji v vzgojno-izobraževalnih ustanovah 
6. Dobre prometne povezave 
7. Možnosti za šport in rekreacijo 
8. Dobra oskrba prebivalcev (ponudba storitev) 
9. Dobri medsosedski odnosi 
10. Zagotovljene socialne aktivnosti 
11. Urejeno mestno jedro 
12. Zelene povšine 
13. Kulturna ponudba 
14. Turistična ponudba 
 

 
 
Vprašanje 2: Kako ocenjujete naslednje kategorije? 
 
Rezultat:  

Kategorija Povprečna 
ocena 

Uvrstitev 

Urejenost pokopališč 4,125 1 

Varnost bivanja 3,795918 2 

Kakovost zraka 3,744898 3 

Ravnanje z odpadki 3,673469 4 

Možnosti za šport in 
rekreacijo 

3,673469 4 

Ponudba izdelkov in 
storitev 

3,632653 6 

Objekti osnovnih šol 3,612245 7 

Zdravstvena oskrba 3,612245 7 

Oskrba z vodo 3,591837 9 

Dostopnost do 
telekomunikacij 

3,55102 10 

Oskrba prebivalcev 3,478261 11 

Ponudba stanovanj 3,446809 12 

Vzgojno-izobraževalne 
vsebine 

3,446809 12 

Kulturno dogajanje 3,418367 14 

Zimska služba 3,306122 15 

Stanje hrupa 3,291667 16 

Objekti vrtcev 3,204082 17 

Socialne aktivnosti 3,188889 18 

Parkirišča 3,083333 19 

Javna razsvetljava 3,061224 20 

Čistost potokov in 3,021277 21 
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jezer 

Urejenost javnih 
površin 

2,979592 22 

Javni prevoz 2,866667 23 

Turistična ponudba 2,833333 24 

Kanalizacija in čistilna 
naprava 

2,708333 25 

Urejenost pločnikov 2,693878 26 

Ponudba delovnih 
mest  

2,617021 27 

Urejenost cest in ulic 2,469388 28 

Sprehajalne poti 2,367347 29 

Kolesarske poti 2,3125 30 

 
 
 
 
Vprašanje 3: Katere naložbe v infrastrukturo bi morale imeti prednost v lokalnem 
razvojnem programu? 
 
Rezultat: 

1. vzdrževanje cest 
2. oskrba z vodo 
3. vaške ceste 
4. odvajanje odpadne vode 
5. kolesarske poti 
6. javna razsvetljava 
7. čiščenje javnih površin 
8. šola, vrtec 
9. turistična infrastruktura 
10. odvoz odpadkov 
11. električna napeljava 
12. zabava 
13. športna infrastruktura 
14. ureditev prometa 
15. ureditev mestnega jedra 
16. pokopališče 

 
 
 
 
Vprašanje 4: V kateri dejavnosti vidite največje razvojne možnosti za našo občino? 
 
Rezultat: 

1. malo podjetništvo 
2. turizem 
3. obrt 
4. kmetijstvo 
5. visokotehnološke raziskave in razvoj 
6. trgovina  
7. šport 
8. gozdarstvo 
9. izobraževanje 
10. vinogradništvo 

 


